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Ünneplő ruhát öltött a város. Főtereink, intézmé-
nyeink, utcáink, házaink karácsonyra készülnek. 
És talán már a lelkünk is. Egy ideig még folytat-
juk az elmúlt hetek hagyományát, és igyekszünk 
mindent belezsúfolni az életünkbe, kihozni ma-
gunkból a legjobbat és a legtöbbet. Olykor erőn 
felül intézünk, szervezünk, segítünk, támoga-
tunk, helytállunk, dekorálunk, vásárolunk, cso-
magolunk, sütünk-főzünk. De ha a munka javát 
elvégeztük, meg kell állnunk nekünk is néhány 
meghitt pillanatra, hogy átérezzük, milyen áldott 
esemény közeleg. Gyertyagyújtások, adventi kon-

certek, kulturális és szórakoztató rendezvények 
várják a város lakosságát, hogy együtt, közös-
ségben is készülhessünk Jézus születésére. A jó-
tékonysági kezdeményezéseknek hála, aki teheti 
adhat, aki rászorul, kaphat. Mindezt egy olyan 
tiszteletteljes és szeretetben gazdag közegben, 
ami mindkét félt emeli, többé teszi, teljesebb ün-
nephez segíti. 

Végül pedig eljön az az este, amire hetek óta 
készültünk. Ami – bár minden otthonban más-
ként zajlik – mégis összeköt bennünket. Ünnepi 
lapszámunkban abba a sokszínűségbe szeret-

nénk bepillantást adni olvasóinknak, ami szere-
tett városunkban is jellemzi a karácsonyt. Mert 
ünnepelni lehet egyedül és nagy családban, töl-
tött káposztával, vegán menüvel, bejglivel, vagy 
allergénmentes édes finomságokkal. Ajándék-
kal és anélkül, hangos nevetéssel, vagy befelé 
figyeléssel. Egyik sem több, jobb, gazdagabb, 
mint a többi. És bárhogy is adatik, nem vagyunk 
egyedül. Erről (is) szól karácsonyi lapszámunk. 
Forgassák, olvassák olyan szeretettel, ahogy azt 
mi készítettük! 
 A Félegyházi Közlöny csapata

LAPUNK LEGKÖZELEBB FEBRUÁR 13-ÁN JELENIK MEG!

Fotó: Fantoly M
árton

Áldott ünnepet, Kiskunfélegyháza!
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Adventi ablakok a Kossuthvárosban
December elseje óta minden nap eggyel több 
ablak öltözik ünnepi fénybe a Kossuthváros-
ban, jelezve ezzel, hogy egyre közelebb a 
karácsony.

Sötétedés után megéri sétálni, vagy biciklizni egyet 
a Kossuthvárosban, ugyanis a városrész lakói idén 
is kiveszik részüket a közös adventi készülődésből. 
A tavalyi évhez hasonlóan december 1. és 24. között 
minden nap ünnepi fények gyúlnak valamelyik ház 
ablakában. Egészen szentestéig, minden este újabb 
feldíszített ablak borul ünnepi fénybe, mintha az ad-
venti naptár ablakait nyitnánk ki.

Az első képzeletbeli ablakot a Szendrey Júlia utca 
14. szám alatti házban nyitották, és szintén ebben 
az utcában gyúlik fel szenteste az utolsó ablak – a 
12. számnál. A kezdeményezéshez a Döbrentei, a 
Czuczor, a Szemere Bertalan, a Dayka, a Mikes, a 
Juhász Gyula, a Bessenyei, a Dessewffy, a Lisznyai, 
a Jósika, az Apaffy, a Bajza és az Illésházy utca lakói 
is csatlakoztak, így ezeken az utcákon még inkább 
érdemes figyelmesen járnunk. G.E.

Az ünnepek a megállás pillanatai, amikor a mindennapok sodrá-
sából kiszakadva elgondolkodhatunk az élet igazán fontos dol-
gairól. Ezzel a gondolattal vette kezdetét a Kiskunhalasi Szak-
képzési Centrum Kiskunfélegyházi Kossuth Lajos Technikum, 
Szakképző Iskola és Kollégium szalagavató ünnepsége, amit no-
vember 22-én az iskola tornatermében tartottak. 

Az eseményen 14 osztály 173 vég-
zős diákja kapta meg a felnőtté vá-
lás szimbolikus kék szalagját. 

Az ünnepség kezdetén Makra Fló-
ra igazgatóhelyettes szólt a diá-
kokhoz. Mint fogalmazott, a kék 

szalag szimbólum, amely jelzi a 
múló időt, figyelmeztet az előttük 
álló feladatokra. Tóth Hunor vég-
zős diák szerint a szalag arra em-
lékezteti az érettségi előtt állókat, 
hogy minden nehézségen felül tud-
nak emelkedni, és készen állnak 
szembenézni a jövő kihívásaival. 

Az est során fellépett, akrobati-
kus tornaeszközön mutatta be pro-

dukcióját Torma József, az iskola 
végzős növendéke, felléptek a Bril-
li-Art Stúdió Táncsport Egyesület 
táncosai, valamint Vígh-Doroghy 
Zsuzsanna énekes, akit Vígh Csa-
ba kísért akusztikus gitáron.  

Az ünnepélyes műsort bécsi ke-
ringő zárta, 20 végzős táncospár 
előadásában. Felkészítőjük Ádám 
Kornél volt.

Szalagozó a Kossuth iskolában

KIADJA 
A FÉLEGYHÁZI KÖZLÖNY 
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Kiskunfélegyháza Város Önkormányzata a szünidei gyermekét-
keztetés keretében a téli szünet munkanapjaira a hátrányos, 
halmozottan hátrányos helyzetű rendszeres gyermekvédelmi 
kedvezményben részesülő, kiskunfélegyházi lakóhellyel rendel-
kező kiskorú gyerekek részére déli meleg főétkezést biztosít 5 
hónapos kortól 18 éves korig.

A 2024/2025-ös tanév téli szüneté-
ben 5 munkanapon – 2024. decem-
ber 23., 30., 31-én és 2025. január 
02., 03-án – biztosítja az önkor-

mányzat az arra jogosult gyermekek 
térítésmentes ebédjét. Amennyiben 
a gyermek a szünidő ezen napjai 
alatt iskolai, óvodai, bölcsődei el-

látásban részesül, részére a fenti 
gyermekétkeztetés párhuzamosan 
nem vehető igénybe.

Az étkeztetés igénylését az arra 
jogosult szülőknek már előzete-
sen megküldött nyomtatványon 
keresztül, valamint igény szerint 
soron kívül is be lehet nyújtani a 
Polgármesteri Hivatal Szociális és 
Közfoglalkoztatási Osztály Szoci-
ális Csoportjához (I. emelet 47.), 

telefonon a 76/562-047 számon 
adnak tájékoztatást.

A szünidei étkeztetés helyszíne 
a Kiskunhalasi Szakképzési Cent-
rum Kiskunfélegyházi Kossuth 
Lajos Szakképző Iskolája és Kollé-
giumának konyhája (6100 Kiskun-
félegyháza Kossuth u. 34., bejárat 
a Lidl felőli kapunál).

Keresztesi Anna
szociális ügyintéző

A téli szünetben is jár az ingyenes étkezés

Megnyílt az adventi vásár

A Móra Ferenc Művelődési 
Központban megnyílt az Ad-
venti Kézműves Kiállítás és Vá-
sár, amely évről évre egyre na-
gyobb népszerűségnek örvend.

November 29-én, a délelőtti 
órákban varázslatos, ünnepi han-
gulatú rendezvény vette kezdetét, 
ahol a látogatók számos egyedi, 
kézműves alkotás között válo-

gathattak. Kiskunfélegyháza és 
környékének mesterei hozták el 
portékáikat, közöttük voltak visz-
szatérő kiállítók is, akik mindig új 
meglepetésekkel készülnek. Idén 

Csík-Tóth Henrietta is csatla-
kozott, aki gyönyörű mézeskalács 
figurákat készít.

– Örömmel tapasztaljuk, hogy ez 
az ősi mesterség a fiatalabb kor-
osztály körében is egyre nagyobb 
népszerűségnek örvend. A vásáron 
mindenki rátalálhat a legszemélye-
sebb ajándékra, egy kedves megle-
petésre, vagy egy hasznos, mégis 
szívből készült tárgyra. Az aulában 
számos különleges kézműves ter-
mék várja a látogatókat, többek 
között méztermelők, fazekasok, 
keramikusok, népi gyöngyfűzők, 
horgolt és kötött alkotások, patch-
work művek, valamint kizárólag 
természetes anyagokból készült 
gyertyák. A rendezvény célja, hogy 
támogassa a „Vegyélhazait” or-
szágos mozgalmat, amely segíti a 
kézműves termékek készítőit és a 
helyi iparosokat, miközben lehető-
séget ad arra, hogy egyedi, szere-
tettel készült ajándékokkal gazda-
gíthassuk ünnepi készülődésünket 
– emelte ki Bodor Mariann, az 
intézmény igazgatóhelyettese.

A kézműves vásár december 18-
ig látogatható.

 V. B.

Méltó helyre került Wass Albert szobra 
Új helyre, a Kulacs Étteremmel szemben lévő területre került 
Wass Albert erdélyi író, költő mellszobra. A szobor áthelyezésé-
vel együtt a tér rendezése is megvalósul: padokkal, fákkal, virá-
gokkal egy új, igényes pihenőparkot alakítanak ki.

Még augusztusban döntött a város 
képviselő-testülete a Wass Albert 
szobor áthelyezéséről. A Vas Antal 
nyugalmazott iskolaigazgató kez-
deményezésére, közadakozásból 
állított szobrot 2013-ban leplezték 
le, a Szent István templom előtt. 
Az alkotás nemrégiben a Bercsé-
nyi utcára, a Kulacs Étteremmel 
szemben lévő területre került.

Az áthelyezést kezdeményező 
Rosta Ferenc alpolgármester la-

punknak elmondta, hogy a temp-
lom előtti tér nem volt ideális 
helyszín. A területen több köztéri 
szobor is áll, így nem kapott elég 
figyelmet Kocsis László, helyi kő-
szobrász alkotása.

– A szobor az új helyszínen 
jobban érvényesülhet, hiszen 
kinyílt körülötte a tér. Az áthe-
lyezéssel folytatjuk a zöld város 
projekt törekvéseit is. Csakúgy, 
mint a Dózsa-szobor és a Cso-

bogó szökőkút esetében, itt is 
egy új közterületet alakítunk ki. A 
szobrot megtisztították, és hama-
rosan megkezdődik a növényzet 
telepítése is. Fákat és virágokat 
ültetünk Nagy Ágnes főkertész 
iránymutatása alapján. A szobor 
köré padok is kerülnek, pihené-
si lehetőséget kínálva a lakosok 
számára. Az új köztér így méltó 
helyet ad a megemlékezéseknek, 
koszorúzási ünnepségeknek is – 
fogalmazott Rosta Ferenc.

Hozzátette azt is, hogy a terü-
letnek, ahová a szobor került még 
nincs neve, de a város vezetői 
abban bíznak, hogy a Kőfaragók 

teréhez hasonlóan, egy idő után 
Wass Albert térként kerül majd a 
köztudatba.

 G. E.
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Add, ami felesleges és 
segíts, akinek szükséges
Az Égszínkék Pszichológia jó-
tékonysági akciót hirdetett, 
amelynek keretében adomá-
nyokat gyűjtenek. A beérkező 
tárgyakat átválogatás után 
egy bárki számára hozzáférhe-
tő helyre helyezik ki. A gyűjtés 
célja, hogy a rászorulók ano-
nim módon juthassanak hozzá 
a mindennapi élethez szük-
séges dolgokhoz. Az ételen 
kívül szinte bármit szívesen 
fogadnak.

Az akció ötletgazdái, Korláth 
Petra és Cserkó Fanni, a Molnár 
Béla utcai iroda elé helyeznek ki 
egy dobozt, amelyből bárki név 
nélkül elveheti a benne található 
használati tárgyakat. A kezdemé-
nyezéshez most az egész város 

csatlakozását várják. Arra kérnek 
mindenkit, hogy ha van olyan, már 
feleslegessé vált, de jó állapotú 
használati tárgyuk, amelyet szí-

vesen felajánlanának, juttassák el 
hozzájuk.

Fanni elmondta, hogy gyakor-
latilag bárminek hasznát vehetik 

a rászorulók: konyhai eszközök, 
kisebb bútorok, ruhák, játékok 
– mind-mind örömmel fogadott 
adomány. A felajánlásokat bezsá-
kolva, rendezett állapotban lehet 
eljuttatni az Égszínkék Pszicholó-
gia munkatársaihoz, akik gondos-
kodnak az adományok átválogatá-
sáról és kihelyezéséről.

Az adományokat december 
1-jétől helyezik ki a Molnár Béla 
utca 3. elé, egy erre a célra ki-
alakított dobozba, amelyet a nap 
folyamán többször is újratöltenek. 
Kiemelték, hogy mindenki előtt 
nyitva áll a lehetőség, hogy válo-
gasson a kihelyezett dolgokból, 
akár a dobozt, vagy az asztalo-
kat is el lehet vinni, ha valakinek 
szüksége van rá.

Hangsúlyozták továbbá, hogy az 
ünnepek után is szeretnék foly-
tatni ezt a kezdeményezést. Ezért 
az év bármely szakában örömmel 
fogadják a segíteni szándékozók 
adományait. B. D.

Idén is színvonalas műsorral, 
meglepetés ajándékokkal és 
meleg étellel szeretné jobbá 
tenni a körzetében élő idő-
sek és nehéz sorsú családok 
karácsonyát Balla László al-
polgármester, képviselő. 

Immár hetedik alkalommal vár-
ja az 5-ös számú választókör-
zet lakóit az Idősek karácsonya 
rendezvény, amelyet idén de-
cember 16-án, hétfőn 16 órakor 
rendeznek meg a Göllesz Viktor 
Általános Iskola és Egységes 
Gyógypedagógiai Módszertani 
Intézmény ebédlőjében (Bajcsy 
utca 8., bejárat a játszótér mel-
letti kiskapun). 

A képviselő több mint tíz éve 
gondoskodik arról is, hogy egy 
tál meleg étellel gazdagabb le-
gyen a körzetben élő rászorulók 
ünnepe. A szeretetebédet de-
cember 21-én, szombaton vehe-
tik át az érintettek a szokásos 
helyszínen (Bajcsy utca 13.).

December 16-áig még 
várják a tartós élelmiszert
Idén is folytatódott a Legyen min-
den üres tányér tele étellel és 
szeretettel elnevezésű tartós élel-
miszer gyűjtés, amelyet 2020-ban 
Bajzák-Csikós Ágnes kezdemé-
nyezésére hívtak életre és azóta 
az önkormányzat és számos vál-
lalkozás támogatásával több száz 
család karácsonyát tette szebbé. 
December 16-áig élnek a gyűjtő-
pontok a város különböző üzletei-
ben, ahová tartós élelmiszer fel-
ajánlásaikat elhelyezhetik: Marton 

Húsbolt ABC – Halasi út, Kapualj 
ABC – Jókai utca, Integrál Zrt. 
Kossuth ABC – Kossuth utca 20., 
Bankfalusi ABC – Kiskun utca 27.

Ezen kívül helyi éttermek fel-
ajánlásainak köszönhetően de-
cember 19-én meleg étellel járul-
nak hozzá a rászoruló családok 
terheihez, valamint a Bubu Kávé-
zó jóvoltából további ajándékok 
kiszállítására is sor kerül. Utóbbi 
helyszínen december 15-éig he-
lyezhetik el csomagolt ajándéka-

ikat a felajánlók (játékok, tisztál-
kodási szerek, használati cikkek), 
amelyeket szintén az említett 
időpontban szállítják ki az önkor-
mányzat munkatársai.

Első szalagavatóját tartotta  
a Tiszta Forrás Waldorf Gimnázium 
A Tiszta Forrás Waldorf Gimnázi-
um történetének új fejezete nyílt 
meg december 6-án, amikor első 
alkalommal rendezett szalagava-
tó bált. Az esemény különleges 
atmoszférája és ünnepélyessége 
minden résztvevő számára em-
lékezetessé tette ezt a napot. A 
tornaterem gyönyörű dekorációval 
és meghitt hangulattal várta a ti-
zenharmadikosokat, családjukat, 
barátaikat, tanáraikat és diáktár-
saikat. Az eseményen Árvainé 
Volentér Éva osztálykísérő és 
Balázs László edző köszöntötte a 
diákokat, majd Dobány Barnabás 
tizenharmadikos diák mondott kö-

szönetet az iskola tanári karának. 
Az est fénypontja a végzősök bécsi 

keringője volt, amit Kürti-Papp 
Nóra koreografált. 

Idén is 
lesz idősek 
karácsonya és 
szeretetebéd 
Balla László 
körzetében
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Múlt és jelen Kiskunfélegyhá-
zán – városunk 1920-as évei 
a 2020-as években címmel 
megnyílt a Wesel Hugó fotó-
kör tárlata november 27-én, 
szerdán a Petőfi Sándor Városi 
Könyvtárban.

A megjelenteket Abonyi Szilvia, 
a könyvtár igazgatója köszöntötte, 
külön kiemelte Kiss Czakó Imrét, 
a Wesel Hugó Fotókör vezetőjét, 
Kis Lászlót, a Nyugodt fényképe-
zés ígérete projekt koordinátorát, 
Mezősi Ágnes fotóművészt, a 
projekt menedzserét, Horváth Pé-
ter fotóművészt és Rosta Ferenc 
alpolgármestert.

A tárlatot Horváth Péter fotómű-
vész nyitotta meg, aki bevezető-
jében elmondta, hogy édesapja 
városunkban tanított, így kedves 
emlékek fűzik Kiskunfélegyhá-
zához, amelyek közül farigcsált 
hajójának úsztatását emelte ki. 
A folytatásban több, a fotózással 
kapcsolatos vélt igazságot cáfolt 
meg, a tevékenységet a mai kor 
legmanipulatívabb és leghazugabb 
művészeti ágának nevezte, ahol a 
szemlélő reflexszerűen elhiszi azt, 
amit lát.

– Mire pedig rájön, hogy vala-
mi nem stimmel, már késő. Ma a 
számítógép és a fotográfia találko-
zásával még bizonytalanabb lett a 
helyzet. (…) Régen a fényképezés 
egy nagyon munkaigényes folya-
mat volt. Rengeteg előkészületet, 
hozzáértést, türelmet és tudást 

kívánt a dolog. Viszont volt egy 
nagy előnye: míg az ember a fo-
lyamatot végigcsinálta, elgondol-
kodott azon, hogy miért teszi, mi 
a célja vele? Hiába a legcsodála-
tosabb technika is, végül mindig 
a fényképezőgép mögött álló em-
ber a legfontosabb – fogalmazott, 
majd átadta ajándékát a fotókör-
nek: egy 1929-es esküvői portrét, 
amit maga a mester, Wesel Hugó 
készített.

Kis László, a Nyugodt fényképe-
zés ígérete projekt koordinátora 

lapunknak elmondta, hogy munká-
jukat májusban kezdték el, egy pá-
lyázatnak köszönhetően. Arra sze-
rettek volna rávilágítani, hogy míg 
a mai felgyorsult világban mindent 
olyan gyorsan létrehozunk – köztük 
a fényképeket is – addig ők vállal-
ják azt, hogy 80-100 éves gépekkel, 
a korabeli technikát szinte teljesen 
alkalmazva, időigényes, átgondolt 
fotókat alkossanak. Megtudtuk, 
hogy ezekre az alkotásokra egyen-
ként 15-20 percet kellett szánni, 
plusz az utómunkálatok. Ezek di-

gitális nyomatok, ahol a negatívok 
scannelt állapotban láthatók, az 
eredetivel tökéletesen megegyező 
módon. Fontosnak tartották azt 
is, hogy a fiatalok szembesüljenek 
azzal, hogy mennyi ideig tart egy 
ilyen fotó elkészítése. A május és 
október között született munkáik 
lenyomata látható ezen a tárlaton, 
január 17-éig.

A megnyitón Tarjányiné Man-
ninger Lencsi énekkel működött 
közre.

Z. A.

Megnyílt a mézeskalács meseváros
Karácsonyi illat és lélegzetel-
állító látvány várja a Kiskun 
Múzeumba látogatókat: az 
asztalokon mézeskalácsból 
készített házikók, adventi 
koszorúk, szánkók, fenyőfák 
sorakoznak. A kilencedik al-
kalommal megrendezett mé-
zeskalács meseváros kiállítás 
megnyitóját december 7-én 
tartották.

Kilencedik alkalommal szervezett 
jótékonysági meseváros-építést 
a Kiskun Múzeum. A felhívásra 
családok, nagyszülők és unokák, 
kicsik és nagyok, barátok, alkotó 
kedvű közösségek jelentkezését 
várták, akik szeretnek sütni és 
mézeskalács házikót készíteni.

A kiállítás megnyitóján Mészá-
ros Márta, a Kiskun Múzeum 
igazgatója köszöntötte a megje-
lenteket. Megtudtuk, hogy az idei 
felhívásra 47 alkotás érkezett, ma-

gánszemélyektől, helyi iskoláktól, 
baráti közösségektől. A hagyomá-
nyos házikók mellett templomok, 
adventi koszorúk, karácsonyfák, 
istálló és grincs házak is készül-
tek. Számos alkotás érkezett a 
Kiskunfélegyházi Mezőgazdasá-

gi és Élelmiszeripari Technikum, 
Szakképző Iskola és Kollégiumból 
és a Móravárosi Óvodából, de a 
Batthyány Lajos Általános Iskola 
és a KAPOCS Szociális és Gyer-
mekvédelmi Intézmény közössége 
is készített alkotást.

A kiállításhoz kapcsolódva 
tombolákat árusítanak 500 forin-
tos áron a Kiskun Múzeumban, a 
Móra Ferenc Művelődési Központ-
ban és a Tourinform Irodában. A 
nyertesek hazavihetik, karácsony-
fájuk alá tehetik, vagy akár el is 
fogyaszthatják a kiállított mézes-
kalácsokat. Sorsolás december 
20-án, pénteken, 17 órakor a mú-
zeumban. A tombolaárusításból 
befolyt összeg idén is jótékony 
célt szolgál: a Kiskun Múzeum 
gyermekprogramjainak megvaló-
sítására fordítják.

A tárlat megnyitóján kará-
csonyi dalokkal közreműködött 
Závogyánné Varga Ildikó, a 
Kiskunfélegyházi Balázs Árpád 
Alapfokú Művészeti Iskola hege-
dűtanára és Samu Csilla, a Kis-
kun Múzeum munkatársa. A kiál-
lítás december 19-ig látogatható 
hétköznapokon és szombatonként 
9 és 18 óra között. G.E.

A nyugodt fényképezés ígérete



2024. december 12.FÉLEGYHÁZI KÖZLÖNY l HELYI HÍREK6

Két kis gyertyaláng lobog már a város adventi koszorúján, jelezve 
ezzel, hogy nincs már messze a szeretet ünnepe. A városlakókat 
az elkövetkező két szombaton is várják a Városháza előtt, közös 
gyertyagyújtásra.

November 30-án, az első adventi 
gyertya meggyújtásával, megkezdő-
dött a város közös ünnepi készülő-
dése. Az eseményen Csányi József 
polgármester köszöntötte a megje-
lenteket kiemelve, hogy advent az 
az időszak az életünkben, amikor 
visszatekintünk az elmúlt évre, és 
számot vetünk magunkban. –Kis-

kunfélegyháza ebben az évben a 
stabilitásra, a biztos jövőképre, a 
fejlődésre szavazott, és biztosítot-
ta azt, hogy a városvezetés tovább 
tudja a munkáját folytatni. Hiszem, 
hogy ez az összetartozás és az 
emberek egymás iránti szeretete 
hosszú távon a város fejlődését és 
jövőjét jelenti. Nehéz helyzetben va-

gyunk a világban, de elmondhatjuk, 
hogy Félegyházán az összetartás és 
a szeretet kiemelkedő – mondta.

Geszler Péter plébános szavai 
arra is figyelmeztettek, hogy elő-
készületi időszakot élünk. – Ka-
rácsonyig még kellő idő van arra, 
hogy felkészítsük a szívünket és a 
lelkünket Jézus Krisztus szüle-
tésének ünnepére, azért hogy ez 
az ünnep szép, értékes legyen, és 
valóban elhozza számunkra azt 
a szeretetet, örömet és békét, 
amelyre vágyunk – hangsúlyozta.

A közös ünneplést a Polgármes-
teri Hivatal dolgozóinak műsora, 
a gyermekek karácsonyfájának 
feldíszítése és táncház tette még 
meghittebbé.

A remény lángja december 
7-én gyulladt fel. Ekkor Hatvani 
Zsófia református lelkész osz-
totta meg gondolatait, kiemelve a 
fókuszváltás fontosságát. A 121. 
zsoltárból, Pál apostol leveléből 
és János evangéliumából idézve 
arra biztatta a jelenlévőket, hogy 
fordítsák figyelmüket a számukra 
lényeges és értékes dolgokra. Az 
adventi időszak kiváló alkalmat 
kínál arra, hogy feltöltődjenek és 
megerősödjenek a mindennapi 
kihívásokkal szemben. Az ünnep-
ségen a Kiskunfélegyházi Petőfi 
Sándor Városi Könyvtár munka-
társai hangulatos műsorral lepték 
meg az érdeklődőket.

A közös ünneplés december 
14-én, szombaton 17 órakor foly-
tatódik. A Városháza előtt Kasza-
la István, a Kecskeméti Baptista 
Egyesület ifjúsági lelkipásztora 
osztja meg ünnepi gondolatait, 
majd a Móra Ferenc Művelődé-
si Központ munkatársai kedves-
kednek műsorral. Az utolsó láng 
december 21-én, szombaton, 17 
órakor lobban fel. Ekkor Hajagos 
Gyula plébános mond beszédet, 
majd a Kiskun Múzeum kollégái 
mutatják be ünnepi műsorukat. 

Ismét gyászol a József Attila Sportiskola alkalmazotti közös-
sége, a volt kollégák, tanítványok. Életének 98. évében 2024. 
október 28-án csendesen elhunyt Nagy József néptanító, ma-
gyar-történelem szakos tanár, a József Attila Általános Iskola 
nyugalmazott igazgatóhelyettese. Szomorú szívvel fogadtuk a 
hírt, hogy hosszadalmas testi-lelki csatározás után végeztetett 
be a sors. 

Távozásával egy olyan embert 
vesztettünk el, aki hivatását 
igényesen művelte, igazgatóhe-
lyettesként kollégái mindennapi 
munkáját segítette. Bennük és 
tanítványai szívében maradandó 
emléket hagyott.

Józsi bácsi álma, hogy pedagó-
gus legyen 1947 júniusában telje-
sült, ekkor kapta kézhez a népis-
kolai tanítói oklevelét. 1954-ben 
pedig magyar-történelem szakos 
tanári diplomát szerzett a Sze-
gedi Állami Pedagógiai Főiskolán. 
Tanított Akasztón, és városunk 
tanyasi iskolájában, 1955-től a 
kiskunfélegyházi Petőfi Sándor 
Általános Iskolában végezte lel-

kiismeretesen, magas szakmai 
tudással munkáját. 1959-ben 
helyezték át a József Attila Álta-
lános Iskolába, ahol 1988. június 
30-ig nyugdíjazásáig dolgozott fá-
radhatatlanul. Nyugdíjasként sem 
tudott elszakadni a tanítástól, a 
Batthyány és a Darvas iskolákban 
oktatta, nevelte a gyerekeket.

Pedagógusi munkásságát több 
alkalommal elismerték: megkapta 
az Oktatásügy Kiváló Dolgozója, 
a Kiváló Munkáért elismerő cí-
met, a Kiváló Pedagógus kitün-
tetést, és a Pedagógus Szolgálati 
Emlékérmet. 2017-ben vette át 
rubindiplomáját.

Józsi bácsi a magyar és a tör-

ténelem tantárgyakat kifogástalan 
pedagógusi munkával szerettet-
te meg több száz tanítvánnyal. 
Tisztelte a tanulókat, türelemmel, 
higgadtsággal fordult feléjük. A 
versek és az irodalom szépségét 
mindenkinek szerette volna át-
adni. Igazgatóhelyettesi munká-
ját is átszőtte ez a szellemiség. 
Példaértékű szakértelemmel, 
felelősségtudattal vezette tantes-
tületét, akinek semmi sem kerül-
te el figyelmét, mert jól ismerte 
kollégáit. Mindig tisztelettel for-
dult feléjük. Ha kellett hathatós 
szakmai tanácsokkal, és barát-
ságos emberi szóval segítette 
mindennapi munkájukban őket. A 
43 éves pedagógusi pályájából 29 
évet szeretett iskolájában a József 
Attilában töltött. „Iskolám” mert 
annak érezte az egész intézményt 
nevelőivel, dolgozóival, tanulóival 
együtt, szinte a második otthona 
volt. Nem szeretett magáról, éle-
téről, lelkivilágáról beszélni, de 

szeretett iskolájáról igen. Mindeh-
hez hozzájárult hihetetlen munka-
bírása, munkafegyelme, precizitá-
sa. Ízig – vérig pedagógus volt, aki 
hívatásnak tekintette munkáját, 
ezzel példát mutatva a következő 
generációknak.

Kedves Józsi bácsi nyugodj bé-
kében, Isten legyen veled, mi nem 
feledünk!

A Kiskunfélegyházi József At-
tila Sportiskolai Általános Iskola 
közösségének nevében: Diny-
nyés-Kis Zsuzsanna igazgató

Elhunyt Nagy József néptanító

Félúton karácsony felé
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50 esztendő emlékeit idézték fel
Fél évszázados jubileumot ün-
nepeltek a Kiskunfélegyházi 
Mezőgazdasági és Élelmiszer-
ipari Technikum, Szakképző 
Iskola és Kollégium 1974-ben 
végzett diákjai. Az 50 éves 
osztálytalálkozónak az iskola 
adott otthont. 

Először Rózsa Pál igazgató az 
intézmény elmúlt fél évszáza-
dos történetét foglalta össze. Az 
eseményen a volt diákok mellett 
az egykori pedagógusok közül 
is részt vettek néhányan. Seres 
Antalné Klinkó Ilona, a talál-
kozó egyik szervezője, elmondta, 
hogy nem volt könnyű feladat az 
osztálytársak felkutatása, mivel 
sokan külföldön élnek, mások 

időközben megházasodtak és 
megváltozott a nevük, és sajnos 
több társukat már elveszítették. 
Az osztálytalálkozóra érkeztek 

vendégek Jánoshalmáról, Harka-
kötönyből, Bajáról és még Szi-
getszentmártonból is. Az alkalom 
egy közös vacsorával zárult, ahol 

az öregdiákok és tanáraik a régi 
fényképek mellett vidáman idéz-
ték fel a diákévek felejthetetlen 
pillanatait. 

Az ilyen találkozók nemcsak a 
nosztalgiázásról szólnak, hanem 
lehetőséget adnak arra is, hogy 
a résztvevők számot vessenek 
az elmúlt évtizedek eredménye-
ivel, barátságaik és kapcsolataik 
alakulásával. A szervezők szerint 
az osztálytalálkozók az összetar-
tozás erejét mutatják, és erősítik 
a kapcsolatot az alma materrel. 
Az eseményen valaki úgy fogal-
mazott: Jó, hogy eljöttem, mert 
ha nem tettem volna, kevesebb 
lennék.

 B. D.

Zeneiskolából a bécsi szimfonikusokig
Keserű Péter neve sokak szá-
mára talán még, vagy már is-
meretlen a városban, pedig 
egyike azon zenészeknek, 
akik a félegyházi zeneiskolá-
ból indulva mára nemzetközi 
szintű művésszé váltak. A kür-
tös virtuóz játékát december 
21-én és 22-én újra élvezheti 
a közönség a félegyházi fú-
vósok karácsonyi koncertjén. 
A kürtművésszel életútjáról 
és félegyházi emlékeiről is 
beszélgettünk.

– Félegyházán születtél, itt 
jártál zeneiskolába és a fúvó-
szenekarral a mai napig tartod 
a kapcsolatot, annak ellenére 
is, hogy 2010 óta Sopronban 
élsz. Milyen emlékek fűznek a 
városhoz?

– Emlékszem mikor általános 
iskolás koromban Jankovszki Fe-
renc, vagyis Feri bácsi egy trom-
bitával és egy fúvókával végigjárta 
a város iskoláit, és kikérte azokat 
a diákokat az óráról, akik négyest 
vagy ötöst kaptak énekzenéből. 
Ekkor találkoztam vele először, 
és azóta is jó szívvel emlékszem 
erre a pillanatra. Tőle kaptam az 
első kürtleckéket. Félegyházán 
tanultam meg a hangszeres zene 
és a szolfézs alapjait, amivel az-
tán elindultam a nagybetűs életbe. 
A városból ugyan elkerültem, de 
nem felejtem el soha, hogy honnan 
indultam.

– Mindig is zenei pályára 
készültél?

– Édesapám ugyan imádta a 

zenét, de a családban nem volt 
zenész. Az apai nagymamám éne-
kes asszony volt, akit temetések-
re, egyházi eseményekre hívtak. 
Kiskoromban a cipősdobozokból 
mindig dobszerelést építettem, és 
édesanyám konyhai edényein pró-
bálkoztam zenéléssel. 1986. szep-
tember elsején kezdtem a városi 
zeneiskolában tanulni, ekkor kilen-
céves voltam. Az első pár óra után 
tudtam, hogy nem akarok semmi 
mással foglalkozni, csak a zenével. 
Az osztályfőnököm még a szülei-
met is behívatta egyszer, mert több 
alkalommal is írnunk kellett a jövő-
képünkről, de én mindig csak azt 
válaszoltam, hogy zenész akarok 
lenni. Ehhez nagyon jó motiváció 
volt az is, hogy Feri bácsi 1987-ben 
megalapította a fúvószenekart. Az 
akkori szólamtársakkal és zeneka-
ri tagokkal egy életre szóló barát-
ságot kötöttünk.

– Ma már az Osztrák Rádió 
Szimfonikus Zenekarában szó-

lókürtösként játszol. Milyen út 
vezetett idáig?

– A félegyházi tanulmányokat kö-
vetően Kecskemétre felvételiztem 
a Kodály Zoltán Zeneművészeti 
Szakközépiskola, ahol Szilágyi 
István tanított. Az érettségi után a 
budapesti Liszt Ferenc Zeneművé-
szeti Főiskola debreceni tagozatán 
tanultam, Kökényessy Miklósnál. 
A diploma megszerzésével párhu-
zamosan már tanítottam, előbb 
Félegyházán, majd öt évig Kecske-
méten. Az első zenekari állásomat 
1999. december 15-én kaptam a 
Dohnányi Ernő Szimfonikus Zene-
karban, majd több együttesben is 
játszottam, például a MÁV Szim-
fonikus Zenekarban és a Buda-
pesti Fesztiválzenekarban. 2003 
egy újabb mérföldkő volt az éle-
temben, ekkor nyertem felvételt a 
Linz városában működő Bruckner 
Zenekarba. Itt egészen 2008-ig ját-
szottam, és az öt év alatt rengeteg 
próbajátékon vettem részt. Végül 

2008-ban választottak be a bécsi 
székhelyű Osztrák Rádió Szimfoni-
kus Zenekarába.

– Mit gondolsz? Mi a sikered 
titka?

– A tehetség önmagában nem 
elég, kitartás, szorgalom és sze-
rencse kell. Jó időben, jó helyen 
kell lenni.

– Kürtművészként a világ 
több országában megfordultál 
már, szeptemberben például 
Japánban léptél színpadra. A 
nemzetközi ismertség mellett 
mindig szakítasz időt arra is, 
hogy szülővárosod zenei életé-
ben részt vegyél.

– Azt vallom, hogy mindenkinek 
ott kell segíteni és jótékonykodni, 
ahonnan elindult. Ezért is jövök 
szívesen Félegyházára, a fúvósze-
nekar, illetve a zeneiskola költsé-
geit nem terhelve, tevékenykedni. 
Magyari-Benkő Gabriella tanár-
nő szervezésében már második al-
kalommal sikerült Kürtös Napokat 
tartanunk a városban, amire sze-
rencsére egyre nagyobb az érdek-
lődés. Örülök annak is, hogy sike-
rült a koncert fúvószenekarral újra 
megtalálni a „közös hangot”, és a 
karácsonyi hangversenyen együtt 
állhatunk színpadra. Egy kortárs, 
mégis könnyed, hallgatható és él-
vezhető darabot hallhat majd a 
közönség. Az osztrák zeneszerző, 
Otto M. Schwarz Cape Horn című 
darabját. A mű Dél-Amerika legdé-
lebbi pontja, a Horn-fok szépsége-
it és veszélyeit mutatja be a zene 
nyelvén.

 G. E.
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Negyed évezred ünnepe  
volt az idei esztendő
Kiskunfélegyháza 250 éve, 1774. február 4-én kapta meg Mária 
Teréziától azt a privilégiumlevelet, ami az évi négy kijelölt vásár 
megtartásának jogát adta a településnek, és egyben mezővárosi 
rangra emelkedését is jelentette. 2024 ünnepi év volt. Olyan esz-
tendő, ami bár cseppet sem volt könnyebb, mint a korábbiak, még-
is hétköznapjaiban magában hordozott egy sajátos érzést. Negyed 
évezred büszkeségét és ebből fakadóan a hitet a folytatáshoz. A 
jubileumi év a végéhez közeledik, december 22-én, a Szent István 
templomban ünnepi szentmisével zárul, amit Hajagos Gyula atya 
celebrál. Az eseményen beszédet mond Csányi József polgármes-
ter és felcsendül Miklya Zsolt – Szatmári Imre Városhimnusza, a 
Kiskunfélegyházi Zenebarátok Kórusának közreműködésével.

A 2024-es év programsorozata ja-
nuár 19-én vette kezdetét Görög 
Anita A szép Félegyháza című 
fotókiállításával, és ugyanezen 
napon mutatták be az évfordulós 
imázsfilmet is. Csányi József pol-
gármester így fogalmazott akkor: 
„A város, amely ezer és ezer csa-
lád szeretett otthona volt a 250 
év alatt, barátságaink, kapcso-
lataink, csalódásaink, sikereink 
színtere. Szeretnénk, ha mások 
is megismernék ezt a csodálatos 
alföldi települést, és meglátnák 
azokat a szépségeket, amit mi nap 
mint nap láthatunk.”  

A város értékeit később egy ké-
peskönyvben is megcsodálhatták 
az érdeklődők, amelyet február 
2-án mutattak be. A 250 éve vá-
ros Kiskunfélegyháza című kötet 
megalkotásában három személy 
vállalt főszerepet: Rosta Fe-
renc, alpolgármester, a könyv 
írója és szerkesztője; Görög Ani-
ta, fotográfus és szerkesztőtárs; 
valamint Nagy Ferenc, grafikus. 
Évfordulós megemlékezést is tar-
togatott a hónap, ahol szentmisé-
vel és nagyszabású gálaműsorral 
emlékeztek az elmúlt 250 évre.

Márciusban nemzeti ünnepünk 
és Boczonádi Szabó József 
szobrának avatása következett, 
majd májusban a Városalapítók 

Hete rendezvénysorozat is a jeles 
évforduló köré szerveződött.  A 
Miénk itt a tér szabadtéri kiállí-
tás idén – a Móra-emlékév előtt 
tisztelegve – igazi különlegesség-
gel rukkolt elő: városunk szülöt-
tét, Móra Ferencet idézte meg 
Monostori Ferenc alkotása a 

monumentális, homokból készült 
mellszobor. Mazsorettfesztivál, 
Diákfesztivál és Kiskun Expo is 
helyet kapott a májusi ünnepen, 
de a Petőfi emlékfutás, valamint a 
Mórák Találkozója is még a tava-
szi hónap része volt.

Rajzpályázatok, Bay Mang, 
kínai Petőfi fordító oszlopának 
avatása, a Félegyházi Napok, va-
lamint a Libafesztivál programjait 
is áthatotta a 250 év büszkesége, 
ami októberben egy nagyszabású 
táncjátékban csúcsosodott ki is-
mét. A 20 éves, vármegyei Prima 
közönségdíjas Félegyházi Tánc-
színház Papírra vetett életem-Mó-
ra történetek című táncjátékára 
több százan voltak kíváncsiak a 
bemutató két napján, a Móra Fe-
renc Művelődési Központban.  

Az idei advent is a 250 év je-
gyében szerveződött, a jubileumi 
év zárásának – ahogyan az év-
fordulós megemlékezés kezdeté-
nek – fontos eleme a szentmise.   
– Akinek hite van, annak jövője 
van – fogalmazott az év kezde-
tén Csányi József polgármester. 
– Kiskunfélegyháza komoly jövőre 
számíthat, mert komoly alapokon 
nyugszik. Ennek elválaszthatatlan 
része a keresztény kultúra. A Kis-
kunfélegyházán élő embereknek 
hite is és jövője is van. Az úton, 
amit bejártunk, példát teremtünk 
a jövő nemzedékének is. Olyan 
példát, amit remélhetőleg 250 
év múlva is érdemesnek tartanak 
folytatni – mondta.

„(Hát) kérünk Téged, Teremtő 
Isten,

áldd meg e várost,
(és) néped itt lenn!”

Miklya Zsolt-Szatmári Imre: 
Városhimnusz

 
 Z. A.
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Karácsonykor valóban csoda történik  
– a jászolban, a szívünkben, a lelkünkben
Hogyan válik a karácsony a 
szeretet ünnepévé? És mi is 
az a csoda, amire mindannyian 
annyira várunk és vágyunk? A 
témában Kisjuhász Tibor atyá-
val, a Sarlós Boldogasszony 
Templom káplánjával beszél-
gettünk, felidézve életútját és 
karácsonyi emlékeit.

– Mikor és miért választottad 
a papi szolgálatot?

– Vallásos, templomba járó csa-
ládból származom, már óvodás 
koromban templomba jártam. Első 
osztályos lehettem, amikor a plé-
bános behívott ministrálni, szóval 
a mély vallásosság már kiskorom-
tól kezdve meg volt. Amikor nyol-
cadikban eljött a pályaválasztás 
ideje, nem sok minden érdekelt, és 
még nem éreztem, hogy mi szeret-
nék lenni. Kiskoromban tanárnak, 
vagy állatorvosnak készültem, 
de idővel mindkettőt félretettem. 
Nyolcadiktól kezdve már készültem 
a bérmálkozásra is, de közben az 
osztályfőnöknek is le kellett adni, 
hogy hova megyek továbbtanulni. 
Végül szakács és asztalos szako-
kat jelöltem meg, amikor azonban 
megkaptam a sikeres felvételiről a 
levelet a faipari iskolából, kidob-
tam, mert azt mondtam, hogy ide 
nem megyek, de még akkor sem 
éreztem, hogy mit szeretnék csi-
nálni. Nyolcadik után jött a bér-
málás, és ekkor éreztem azt, hogy 
mélyebb lett a hitem. Észrevettem 
magamon, hogy mélyebbek lettek a 
szent gyónásaim, igazi bűnbánatot 
éreztem, de nem értettem ponto-
san, hogy miért. Az egyik szent-
misén, amikor a pap változtatta 
át az ostyát meg a bort Krisztus 
testévé és vérévé, akkor éreztem 
magamban egy leírhatatlan belső 
dolgot, ami átjárta az egész tes-
temet, lelkemet, egy olyan érzést, 
amit nem bírtam megmagyarázni. 
Telt-múlt az idő, és ha bárhol szó-
ba került Isten, akkor megint érez-
tem ezt a különleges érzést. Egy 
másik különös pillanat volt az is, 
amikor az egyik hittanórán, amire 
csak én mentem el a tanulók közül, 
azt kértem az atyától, hogy a pap-
ságról beszéljen. Időközben sokat 
gondolkodtam a jövőmről, de min-
dig ugyanarra a témára, a papság-
ra kerültek vissza a gondolataim. 
Így feltettem magamban a kérdést, 
hogy Istenem, azt szeretnéd, hogy 
pap legyek? Sokáig vártam a vá-

laszra, de végül megkaptam, és 
a gyóntatószékben mondtam ki, 
hogy pap szeretnék lenni.

– A szakács szakma és az 
érettségi megszerzése után 
Szegeden tanultál teológiát. 
Érsek atya tavaly júniusban 
szentelt pappá, Félegyházán 
pedig október óta szolgálsz. Mi-
lyen tapasztalatokat szereztél 
ezidáig?

– Amikor ideköltöztem, minden 
idegen volt, nem ismertem sen-
kit és kicsit olyan érzésem volt, 
mintha nem találnám a helyem. 
Viszont már az első vasárnapon 
megtapasztaltam, hogy Félegy-
háza egyértelműen katolikus vá-
ros, erős az itt élők vallásossága. 
Vasárnap több szentmise is van 
mindkét templomban, de mind-
egyiken vannak hívek, már a reg-
geli fél hetesen is. Látszik, hogy 
igény van a vallásos lelkületre. Azt 
látom az embereken, hogy segítő-
készek, kedvesek, szívélyesek és 
odafigyelnek rám. Két hónap nem 
sok idő, ezért szeretnék megis-
merni még több embert. Nagyon 
jó alkalmak erre a plébánia közös-
ségi programjai, mert lehetőséget 
adnak a személyes találkozásra, 

beszélgetésre. Sokszor azért azt 
is észre lehet venni, hogy vannak 
olyan személyek, akiknek teljesen 
más gondolatuk van az egyházról, 
mint ami a valóság. Hallanak vala-
mit, de nem jártak előtte templom-
ba, és aztán megismernek minket, 
és megváltozik a negatív képük az 
egyházról, a papokról.

– Adventi időt élünk, hama-
rosan itt a karácsony. Te hogy 
ünnepelsz karácsonykor?

– A szegedi szeminárium előtt 
mindig a családdal töltöttem. 
Szenteste pásztorjátékkal idéztük 
fel Jézus Krisztus születésének 
történetét, majd az anyai nagyszü-
lőknél vacsoráztunk. Karácsony 
első és másnapját az apai nagy-
mamánál és a keresztszülőkkel 
töltöttük. A szeminárium fölborí-
totta ezt a rendet. Egy új közös-
ség volt, akikkel együtt karácso-
nyoztunk. Pár hónapja ismertük 
csak egymást, mégis széppé és 
meghitté tudtuk tenni az ünne-
pet. Pappá szentelésem után az 
első karácsonyt a halasi plébá-
nián töltöttem. Az ottani szokás 
szerint a kántornál vacsoráztunk, 
a családjával együtt ünnepeltünk, 
énekeltünk, imádkoztunk. Az idei 

ünnepet itt töltöm Félegyházán, a 
helyi közösségekkel is ünneplünk, 
és vendégségbe várjuk majd az 
újtemplom atyáit. A két ünnep kö-
zött hazautazom Lajosmizsére, és 
meglátogatom a családomat.

– Az elmondások alapján sok-
féle karácsonyt éltél már meg. 
Mi az, ami mégis egységessé te-
szi? Mit üzen mindannyiunknak 
a szeretet ünnepe?

– Karácsonykor a keresztény vi-
lág Jézus születésére emlékezik. 
Azonban jóval több ez egy szüle-
tésnél, ilyenkor tényleg csoda tör-
ténik. Csoda az emberek szívében 
és lelkében. Akármerre jártam, 
a karácsonyt mindig meghittnek, 
szeretetteljesnek éreztem. Ilyen-
kor mindenki egymásra figyel, 
megszűnnek a feszültségek, a gon-
dok, a nézeteltérések, a bántódá-
sok. Ilyenkor válik láthatóvá, hogy 
munkálkodik bennünk a Szentlé-
lek, és Isten szeretete valóban kiá-
rad minden ember szívébe. Ahhoz 
azonban, hogy ezt be tudjuk fogad-
ni, meg kell tisztítani a lelkünket, 
gyónással, imádsággal, lemondás-
sal. Így lesz a karácsony valóban a 
szeretet ünnepe.

 Gajzer Erzsébet
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Négymillió bejgli készül karácsonyra  
a Félegyházi Családi Pékségnél

Aligha van még egy város hazánkban, ahol annyi bejgli készül 
karácsonyra készülődve, mint Félegyházán. Ez persze nem a he-
lyi háziasszonyok érdeme, hanem a Félegyházi Családi Pékségé, 
ahol nem kevesebb, mint négymillió darab készül az idei szezon-
ban az ünnep emblematikus édességéből. Ezt azon az üzemláto-
gatáson tudtuk meg, amikor Gulyás Szilvia marketing ügyvezető, 
második generációs tulajdonos és dr. Magyar Zoltán operatív 
ügyvezető kíséretében betekintést kaptunk a sütőüzem elké-
pesztően profi gyártási folyamataiba, megdöbbentő adatokba 
avattak be minket, és olyan hétpecsétes titkokat is megismer-
tünk, mint például, hogy hogyan lesz márványos a bejgli felülete. 
Ez utóbbit el is fogjuk árulni. De ne szaladjunk ennyire előre!

– A család bejgli iránti rajongása 
és az alaprecept édesapám anyu-
kájától datálódik, aki szakácsnő-
ként otthon is rendkívül finom és 
házias magyar ételeket készített. 
Édesapám ezeken nőtt fel, és több 

termékünk ízvilága vezethető visz-
sza a nagymama konyhájáig. Mi, 
gyerekek is rengeteg emléket őr-
zünk a nála elfogyasztott hatal-
mas karácsonyi lakomákról, ahol 
az ő legendás bejglije – ami so-

hasem repedt szét és hibátlanul 
márványos volt – koronázta meg 
a menüsort. Azóta is hagyomány 
nálunk, hogy karácsonykor bejgli-
vel zárjuk a családi vacsorát, amit 
mindig kávéval fogyasztunk – árul-
ta el Gulyás Szilvia, a cégalapító 
lánya.

Egy családi alapokra 
épülő piacvezető

Merthogy a 280 milliárdos hazai 
piacból 10 százalékkal részesedő 
legnagyobb magyar sütőipari gyár 
lenyűgöző méretei ellenére máig 
megőrizte családi jellegét. Ahogy 
Szilvia meséli, Gergő bátyjával 
gyakorlatilag a céggel együtt nőt-

tek fel. Most ő viszi a marketing, 
az informatika és a HR-munkaügy 
területeket, testvére, Gulyás Ger-
gő kereskedelmi ügyvezetőként 
a mintaboltok és a viszonteladói 
hálózat mellett kézben tartja a be-
ruházásokat és gépbeszerzéseket. 
Amikor néhány évvel ezelőtt az 
ügyvezetői feladatokat szétosztot-
ta a cégalapító, gyermekei mellett 
még egy tehetséges fiatalnak adott 
lehetőséget: ő másik kísérőnk, dr. 
Magyar Zoltán.

– 22 évesen léptem be először az 
üzembe. Élelmiszeripari mérnök-
ként végeztem, már a gyakorlatot 
is itt töltöttem. A minőségirányí-
táson dolgoztam, amikor Gulyás 
István feltette a kérdést: volna-e 
kedvem termelési igazgatóként ki-
próbálni magam. Igent mondtam, 
és igyekeztem helytállni. Hat év el-
teltével annyira megnövekedtek a 
cég méretei és gyártási kapacitá-
sa, hogy a cégvezető jobbnak látta 
több ember között szétosztani az 
ügyvezetői feladatokat, amit addig 
Csikász János – aki immár 25 
éve dolgozik Gulyás István mellett 
ügyvezető igazgatóként – egysze-
mélyben látott el. Szilvi és Gergő 
mellett nekem ajánlotta fel ezt a 
lehetőséget. Így két éve ügyvezető-
ként felelek a gyár vezetéséért, ko-
ordinálásáért, a termeléssel kap-
csolatos dolgokért – tudtuk meg.

Inkognitóban saját 
termékét teszteli

Így esett, hogy két ügyvezető kísé-
retében járhattuk végig az ország 
egyik legkorszerűbb sütőüzemét. 
Elsősorban a bejglire fókuszál-
tunk, de ki ne fordítaná arra a fe-
jét, amikor a szomszédos gépeken 
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pizzás csigák, sajtos rudak, zsem-
lék, bégelek és briósok formálód-
nak. Sajnos a részemről favoritnak 
számító félegyházi kifli aznapi 
adagja ottjártunkkor már kisült, de 
azt legalább megtudtam róla, hogy 
a receptúra lelke a vaj.

No de térjünk vissza a bejglihez! 
Aki próbálta már, pontosan tudja, 
hogy igen bonyolult és rendkívül 
időigényes ennek a (nemcsak) ka-
rácsonyi finomságnak az otthoni 
elkészítése, így egyre több házi-
asszony választja a készterméket. 
Szilvia bevallja: náluk is a Fél-
egyházi Családi Pékség Régimódi 
Beiglije kerül az ünnepi asztalra. 
Azt hiszem, ennél megbízha-
tóbb garancia aligha létezik a jó 
minőségre.

– Édesapámnak kezdetektől az 
az elve, hogy kizárólag olyan ter-
mék mehet ki az üzemből, amit 
ő is a család asztalára tenne. És 
ezt nagyon komolyan veszi. A mai 
napig rendszeresen vásárol min-
taboltban, hogy tesztelje mit kap a 
fogyasztó – meséli Szilvi.

Mitől bejgli a bejgli

Azt tudni kell, hogy a Magyar Élel-
miszerkönyv szigorú paraméterek-
kel szabályozza, hogy mi nevezhető 
bejglinek. Ezek közé tartozik pél-
dául, hogy a töltelék aránya nem 
lehet kevesebb a termék 40 száza-
lékánál. A Régimódi Beigli eseté-
ben ez az arány 50 százalék.

A szakemberek szerint a gyár-
tási folyamat egyik legfontosabb 
lépése az alapanyag előkészítés. A 
Félegyházi Családi Pékségnél en-
nek fő felelőse Zsikó Sándor pék-
mester, aki 25 éve tartja kézben a 
szakmaiságot és a termékminő-
séget. Ottjártunkkor is láthatóan 
ezen munkálkodott: az üzem bár-
melyik pontján számítani lehetett 
feltűnésére.

A gyártási folyamat során min-
den munkafázis kiemelt figyelmet 
kap, legyen szó a mérésről, a tész-
ta összeállításáról, vagy magáról a 
töltelékről. Megtudjuk: az év leg-
jobb minőségű mák- és diótermé-
séből 100-100 tonnát vásárolnak 
meg, amit felhasználás előtt ma-
guk darálnak le és kevernek be.

A Régimódi Beigli diós és mákos 
töltelékkel egész évben szerepel 
a Félegyházi Családi Pékség min-
taboltjainak kínálatában, majd az 
ünnepi hajrában a választék to-
vábbi két – aszaltáfonyás-diós és 
aszaltszilvás-mákos – ízzel bővül. 
Ezeket a kiemelkedő minőségű 
termékeket egyesével, kézzel teke-
rik fel miután belekerült a töltelék, 
majd kézzel kerül rájuk a tojássár-
gája és végül a tojásfehérje is. Ez 

a titka annak a márványos felület-
nek, ami a pékáru külsejét borítja. 
Kiderült az is, hogy a háziasszo-
nyok generációit sújtó bejgli kire-
pedés ellen felületi szúrással (hogy 
sülés közben a gőz tudjon távozni 
a termékből), továbbá megfelelő 
nedvességtartalommal (a külső 
tésztaréteg kiszáradását elkerü-
lendő otthoni körülmények között 
ez lehet például nedves konyharu-
hával történő letakarás) és lassú 
kelesztéssel védekezhetünk.

Az e szempontok maximális 
betartásával készülő, prémium 
minőségű, 50 százalék töltelék-
tartalmú Régimódi Beiglit 90 
mintaboltban, és 300-400 közötti 
partner viszonteladónál: ABC-ben, 
élelmiszerboltban, közértben érté-
kesítik. Aki ajándékba szánja, akár 
díszdobozban is megvásárolhatja. 
Ráadásul egy hőkezelési technoló-

giának köszönhetően sikerült elér-
ni azt is, hogy a bejgli eltarthatósá-
ga tartósítószer használata nélkül 
30 nap. Ez úgy lehetséges, hogy a 
kész terméket celofánostól vissza-
teszik a kemencébe, és 100 Celsius 
fokon csírátlanítják.

Az elmúlt évek gyakorlata szerint 
úgy 200-300 ezer darab Régimódi 
Beigli kerül a magyar családok 
asztalára karácsony tájékán. Ez az 
abszolút dömpingje az egyébként 
egész évben kedvelt, és húsvétkor 
is fokozottan keresett terméknek.

A Félegyházi Családi Pékség 
gyártósorain ezen kívül óriási 
darabszámban készülnek a mul-
ti partnerek sajátmárkás bejgli-
jei. Ezeknél a termékeknél gépek 
váltják ki a kézi munkát, de a re-
ceptúra, a magas töltelékarány 
és a minőségi alapanyag itt is 
alapkövetelmény.

A lehetőségek 
határtalan tárháza

Időbe telik, amíg egy konyhai 
mennyiségekhez szokott laikus ér-
telmezi az üzemi számokat. A Fél-
egyházi Családi Pékségnél egy nap 
50-60 tonna lisztet használnak 
fel és hozzávetőlegesen egymillió 
terméket gyártanak le folyamatos, 
24 órás termelés mellett. Ez 60-
80 fajta pékárut jelent, beleértve 
a napi friss és a fagyasztottként 
értékesített választékot. A cég 
1450 saját dolgozót foglalkoztat az 
üzemben és a mintaboltokban.

– Lehet ezt még fokozni? – cso-
dálkozom rá végül annak tudatá-
ban, hogy a cég minden eddiginél 
nagyobb beruházását kezdte meg 
a közelmúltban. Dr. Magyar Zoltán 
pedig a lehető legtermészetesebb 
módon jelenti ki: igen, még mindig 
van potenciál a mennyiségben és a 
hatékonyságban is.

– A munkaerőhiány minden cég-
nél létező probléma. Mi még meg-
küzdünk vele, de a hatékonyság ér-
dekében foglalkoznunk kell főként 
a monoton munkák automatizálá-
sának kérdésével. Jelenlegi árbe-
vételünk egyharmada származik 
a friss, kétharmada a fagyasztott 
termékek értékesítéséből. Egye-
lőre „ízlelgetjük” az exportra való 
gyártást és a vele járó kihívásokat, 
de azt látjuk, hogy a lehetőségek 
tárháza határtalan: gyakorlatilag 
egész Közép-Kelet Európa poten-
ciális felvevőpiaca a fagyasztott 
termékeknek. Az új beruházás ezt 
a kaput tárja szélesre a Félegyházi 
Családi Pékség előtt.

 Tóth Timea
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Lehet húsmentes a szeretet ünnepe!
– A karácsony már kisgyermek-
korom óta az egyik kedvenc 
ünnepem, de sajnos azt látom, 
hogy sokaknál a fogyasztás és 
a túlevés kerül ilyenkor közép-
pontba – vág mindjárt a téma 
közepébe a félegyházi szüle-
tésű Vida Raul, a vegán étrend 
és életmód elkötelezett híve, 
a Prove.hu vegán étrendet 
népszerűsítő honlap vezetője, 
akivel a fenntarthatóbb ünnepi 
asztalról és a húsmentes kará-
csonyi fogások iránti nyitott-
ságról beszélgettünk.

– Milyen előnyei lehetnek a 
vegán karácsonyi menünek?

– Elkerülhetjük a rosszullétig 
tartó lakomákat, és a lelkiismere-
tünk is nyugodtabb lehet, hiszen 
nem kell állatok szenvedése árán 
ünnepelnünk a szeretet és béke 
időszakát. A húsmentes ételek fi-
nomak, táplálók, és bőséges ener-
giát adnak az ünnepi készülődés-
hez is. Ráadásul a növényi alapú 
táplálkozás nyersanyagai akár 
90-95 százalékkal kevesebb föld-
területet és vizet igényelnek, mint 
az állati eredetű alapanyagok. Ez 
óriási különbség, különösen egy 
olyan időszakban, amikor a fenn-
tarthatóság minden eddiginél 
fontosabb.

– Mi a legfőbb gátja a hús-
mentes étkezés szélesebb kör-
ben való elterjedésének, és mi-
ben látod a változás kulcsát?

– Az emberek ragaszkodnak a 
megszokott ételekhez. De ha foko-
zatosan vezetjük be a változáso-

kat, idővel mindenki megszokhatja 
és megszeretheti az új ízeket. A ve-
gán fogások akkor lesznek igazán 
élvezetesek, ha bátran használunk 
változatos alapanyagokat és fűsze-
reket. Ne ragadjunk le az unalmas 
salátáknál! A vegán konyha tele 
van lehetőségekkel, és könnyen 
elkészíthetők olyan klasszikusok, 
mint például a gombából, babból, 
tofuból vagy lencséből készült 
fogások. 

– Mit tanácsolsz azoknak, 
akik most készülnek első ve-
gán karácsonyi menüjüket 
elkészíteni?

– Nyitottságra és türelemre biz-
tatom őket: az ünnepi fogások el-
készítése ne stresszforrás legyen, 
hanem közös öröm! Az interneten 
számos kipróbált recept áll ren-
delkezésre, amelyekkel garantált 
a siker. A honlapunk egyik legnép-
szerűbb fogása az agavés-mustáros 

rizslapban sült laskagomba. Ez re-
mek választás lehet karácsonykor 
is azoknak, akik valami húsállagú 
vegán étellel lepnék meg szerette-
iket. A húsmentes karácsony nem-
csak a környezetnek és az állatok-
nak kedvez, hanem az ünnep valódi 
üzenetét, a szeretetet és békét is 
jobban tükrözi. Ha idén nyitottak 
vagyunk a változásra, talán egy 
teljesen új és felejthetetlen ünnepi 
élményt kapunk cserébe. V. B.

Adventi 
kiállítás 
és vásár a 
Holló-körben
December 23-áig 9 és 18 
óra között látogatható a Hol-
ló László Képzőművész Kör 
galériájában a hagyományos 
adventi kiállítás és vásár, ami-
nek az ünnepélyes megnyitó-
ját december 4-én rendezték 
meg. Aki értékes és igényes 
karácsonyi ajándékot keres 
szeretteinek, a Kiskunfélegy-
háza alkotóművészeinek mun-
káit felvonultató tárlaton bizo-
nyára megtalálja a megfelelőt.  
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Karácsonyi menü 
allergénektől mentesen
Gyermekei többféle ételaller-
giában szenvednek, mégsem 
akadály a mindennapos főzés 
Récziczáné Tóth Erikának. A 
háromgyermekes anyukával 
a főzés során használt alap-
anyagokról, beszerzésük-
ről és a karácsonyi menüről 
beszélgettünk.

Gluténmentes liszt, búzamen-
tes panírmorzsa, univerzális liszt-
keverékek, allergénektől mentes 
tészták és fűszerek sorakoznak 
a polcokon, a hűtőben alternatív 
tejek, növényi alapú tejtermékek 
– Récziczáné Tóth Erika konyhá-
jában járunk. A háromgyermekes 
édesanyának többféle ételérzé-

kenységgel, allergiával kell szem-
benéznie a mindennapokban.

– Lizikénél kétéves kora körül 
derült ki, hogy allergiás a tojásra, 
búzára, tejre, kálium-szorbátra, 
nátrium-benzoátra, kaporra, ser-
téshúsra, a piros színezékanyagra 
és a mustármagra. Anafilaxiásan 
is allergiás, ami azt jelenti, hogy 
a szervezete túl érzékenyen reagál 
ezekre az összetevőkre, ami akár 
életveszélyes állapotot is előidéz-
het. Natikánk allergiás a tejre, 
tojásra, kálium-szorbátra, nátri-
um-benzoátra, aszkorbinsavra és 
a citrusfélékre. A kisfiunk, Árpi 
szintén allergiás a tejre, búzára, 
kálium-szorbátra, nátrium-ben-
zoátra és a citrusfélékre. Tej al-
lergiájuk már pár hónapos korban 
kiderült, de a többi allergia csak 

egyéves koruk után. Az életmi-
nőségünket az is rontja, hogy a 
férjemnek pollenallergiája van, 
nekem pedig igazolt penészal-
lergiám – sorolja a különféle 
érzékenységeket.

Mindezt figyelembe véve nincs 
könnyű helyzetben, amikor a napi 
menü összeállításán gondolkodik.

– Szerencsére már nagyon sok 
alapanyagot lehet mentes formá-
ban is kapni. Gondolok itt a tész-
tákra, fűszerekre, lisztekre. Így 
a mindennapi mentes főzés már 
nem akadály, de nagyon nagy oda-
figyeléssel el kell olvasni a boltok-
ban a termékösszetevőket. Nálunk 
sajnos azok a termékek sem jöhet-
nek szóba, amelyek nyomokban 
tartalmaznak például tejet, vagy 
tojást. A rántott hús nálunk glutén-

mentes lisztből, rizstejből és búza-
mentes panírmorzsából készül. A 
többféle érzékenység több munkát 
is jelent. Ha például bolognai az 
ebéd, akkor azt külön csirkehúsból 
és sertéshúsból is meg kell csinál-
nom, de próbálok mindig úgy főzni, 
hogy abból mindenki tudjon enni 
– mondja.

Az ünnep közeledtével azt is el-
árulja, hogy mi kerül karácsonykor 
az asztalra.

– Általában kétféle levest csiná-
lok. A lányok inkább a húslevest 
eszik meg, a kisfiam és a férjem 
pedig a halászlevet szeretik job-
ban. Ugyanúgy, mint a legtöbb 
családban, nálunk is készül töltött 
káposzta és különféle aprósütemé-
nyek, csak mentes formában. Ezen 
felül a gyerekek nagyon szeretik a 
sült kacsacombot, a rántott húst 
és a törött krumplit. Szerencsére a 
közös mézeskalács készítés öröm-
teli pillanatairól sem kell lemonda-
nunk, ezt is sütünk minden évben, 
mentes alapanyagokból és tojás 
nélkül – mondja.

– Ma már a hozzávalókat is vi-
szonylag könnyű beszerezni. Sze-
rencsére már a városban is na-
gyon sok mindent lehet mentesen 
kapni. Legtöbbször a Plus Market-
ben, a Fűben-Fában Bio boltban, 
a Dm-ben, a Sparban és a Scitec 
Nutritionban vásárolok. A leg-
több hústerméket pedig a Marton 
húsboltban vesszük meg. Sajnos 
a többféle érzékenység többletki-
adást is jelent, mert ezek a termé-
kek az átlagosnál jóval drágábbak 
– teszi hozzá.

 G. E.

ÁLDOTT, BÉKÉS KARÁCSONYI ÜNNEPEKET ÉS SIKEREKBEN GAZDAG BOLDOG 
ÚJ ÉVET KÍVÁN A DUNA HOUSE KISKUNFÉLEGYHÁZI IRODÁJÁNAK CSAPATA!

Több mint 17 éve piacvezetőként állunk Kiskunfélegyházán  
és a környező településeken is az Önök szolgálatában!

Hálásan Köszönjük a Vevőknek és a Megbízóknak a bizalmat
Irodánk és az Értékesítők felé! Több mint 1500 eladott ingatlan, több ezer 

elégedett család, akiknek segítettünk álmai ingatlanának a megvásárlásában! 
Országos és nemzetközi hálózati háttérrel állnak a tapasztalt kollégáink a 

rendelkezésükre és a segítségükre a változó ingatlan -és hitelpiacon! 
Továbbra is nagy szeretettel várjuk minden új és meglévő ügyfelünket 
jelenleg a Deák Ferenc utca 2. szám alatt és 2025 februárjától pedig a 

nagyobb, szebb és modernebb új irodánkban  
a Fekete Pál sétány 1. szám alatt a könyvtárral szemben. 

A tapasztalt kollégák a rendelkezésére állnak  
és segítenek eligazodni a változó ingatlanpiacon!

   

 

Duna House Barométer 
42. szám 

 
2014. november 

Hirdetés
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Személyre szabott élmény az ünnepi zene

Az adventi időszak és karácsony közeledtével egyre több helyen 
hallunk ünnepi dallamokat, sokunknál pedig az ünnepre való 
hangolódás szerves része a karácsonyi dalok hallgatása. De va-
jon miben rejlik a zene ereje és mitől lesz a zenével még varázs-
latosabb az ünnep? A témában Kis-Fekete Vilmossal, a Balázs 
Árpád Alapfokú Művészeti Iskola igazgatójával beszélgettünk.

– Mivel teszi teljesebbé a zene 
az életünket, az ünnepet?

– A zene a legősibb és legna-
gyobb művészeti ág, egyidős az 
emberiséggel. Lételeme az embe-
riségnek, már az ősemberben is 
meg volt a késztetés a zenélésre, 
ugyanakkor még csak primitív esz-
közöket használtak hangadásra. 
A zene fejlődése mára már olyan 
mértékig jutott, hogy el sem tudjuk 
képzelni nélküle a mindennapokat. 
Szól az autóban, a boltokban, az 
éttermekben és munka közben is, 
és ilyenkor az élőzenei koncertek 
műsorait is a karácsonyi hangulat 
jegyében állítják össze. A zene a 
fülünkön át a lelkünkre hat, képes 
befolyásolni a hangulatunkat, és 
ily módon sok mindenre használ-
ható. Célja lehet a szórakoztatás, 
a vásárlásra ösztönzés, a jobb tel-
jesítmény elérése, a kikapcsolás, a 
felpörgetés, vagy a ráhangolódás 
valamire. Számos kutatás bizo-
nyítja, hogy a zenehallgatás min-
den szempontból nagyon jót tesz. 
A zenetanulás pozitívan hat az agyi 
funkciókra, segíti az olvasás, szá-
molás fejlődését a kisgyermekek-
nél, de csökkenti például a stresz-

szt, aminek az ünnepi készülődési 
forgatagban még inkább ki vagyunk 
téve. A szeretteinkkel együtt töltött 
idő alatt gyakran szólnak a háttér-
ben vidám, boldog üzenettel bíró 
zenék, ezek tovább erősítik ben-
nünk a találkozás örömét, így még 
különlegesebb élményként éljük 
meg azt.

– Vannak egyetemes jelentő-
séggel bíró művek, vagy min-
denkire másként hatnak az 
egyes műfajok, előadók?

– Minden alkalomra találunk 
megfelelő zenét legyen az a ka-
rácsony, egy szalagozó, vagy egy 
születésnapi buli. A zene annyira 
sokrétű, hogy mindenki megtalál-
ja a számára legideálisabb műfajt, 
előadót, stílust. Nehéz egy-egy jó 
művet kiemelni, mert mindenki 
szabadon választhat ebből a vég-
telen tárházból. És éppen ezért kü-
lönleges a zene. Hozzáadott értéke 
van, hangulatot, lelki állapotot tud 
teremteni, amitől szebb, meghit-
tebb lesz az ünnep. A karácsony 
előtti takarításhoz, sütéshez, fő-
zéshez, dekorálásához, vagy éppen 
egy hosszú nap utáni pihenéshez 
is találunk számunkra megfelelő 

muzsikát. Karácsonyi zenéket hall-
gatva kellemes, megnyugtató érzés 
kerít minket hatalmába.

– Mit hallgat karácsony-
kor családjával a zeneiskola 
igazgatója?

– Nálunk magyar klasszikus ka-
rácsonyi énekek szólnak, az aján-
dék nyitogatásnál hagyományosan 
a Mennyből az angyal. Sokat hall-
gatom ilyenkor Maurice Andre 
előadásában a Gloria in Excelsis 
Deot és Bach 147-es karácsonyi 
kantátáját, de 
különleges brass 
band-re, vagy 
fúvószenekarra 
írt feldolgozások 
is előkerülnek 
ilyenkor.

– Az ünnepek 
k ö z e l e d t é v e l 
a város művé-
szeti csoport-
jai – közöttük a 
fúvószenekarok 
– zenés, éne-
kes műsorok-
kal készülnek, 
hogy a dallamok 
s e g í t s é g é v e l 
hangolják rá a 
v á r o s l a k ó k at 
az ünnepre. Ta-
pasztalatai sze-
rint mit jelent 
ez a félegyhá-
ziak számára?

– A Kiskunfélegyházi Ifjúsági Fú-
vószenekar és a Kiskunfélegyházi 
Koncert Fúvószenekar december 
21-én és 22-én 18 órától várja 
hagyományos karácsonyi hangver-
senyére a zeneszerető közönséget. 
A város egyik legrégebbi hagyo-
mányokkal bíró ünnepi eseményét 
több mint 30 évvel ezelőtt indított 
el Jankovszki Ferenc. Mára már 
az ünnepi készülődés része, csalá-
di és baráti találkozások helyszíne 
lett a hangverseny. A félegyháziak, 
a környékbeliek és az egészen tá-
volról érkezők körében egy presz-
tízs értékű társadalmi esemény, 
hiszen itt olyan élményt kapnak, 
ami egy utolsó lelki állomás lehet 
a karácsony előtt. Az élőzenének 
olyan varázsa van, amit nem tud 
visszaadni egyetlen felvétel sem. 
Az élőzenei koncert, legyen az 
fúvószenekari, vagy vokális, egy-
szeri és megismételhetetlen. Van 
egyfajta miliője a közönség szá-
mára. Ilyenkor együtt éljük meg a 
pillanatokat, a feszültséget, együtt 
vesszük a levegőt a zenekari ta-
gokkal. A közönség része lesz az 
előadásnak, a pillanatoknak, me-
lyek soha nem ismétlődnek meg, 
így lesz igazán személyre szabott 
az élmény. A fúvószenekarok idei 
karácsonyi hangversenye két kü-
lönlegességet is tartogat: Keserű 
Péter, az Osztrák Rádió Szimfo-
nikus Zenekarának szólókürtöse 
és a félegyházi Silver Steps Tánc 
Stúdió tagjai is színpadra lépnek. 
Jegyek már kaphatók a Tourinform 
irodában, valamint a Kiskunfélegy-
házi Balázs Árpád Alapfokú Művé-
szeti Iskolában. G. E.

Hirdetés
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Ajándékok kézzel, szeretettel

Karácsony közeledtével sokunk gondolatait a szeretteinknek 
szánt tökéletes ajándék megtalálása köti le. Ma, amikor az üz-
letek roskadoznak a termékektől, marketingcsapatok százai 
dolgoznak azon, hogy cégük portékáit válasszuk, az egyszerű, 
saját kezünkkel készített ajándékok előtérbe kerülhetnek. Va-
lami, amivel szeretetünkkel együtt saját időnket is ajándékoz-
zuk úgy, hogy közben figyelünk a másik személyére, vágyaira, 
tulajdonságaira.

Egy gondosan elkészített, nem 
mindennapi édesség ilyen lehet. 
A tavalyi bejgli után idén válasz-
tásom a macaronra esett, a klasz-
szikus francia finomságra, amely 
két, talpával egymásnak fordított 
és valamilyen ízesített krémmel, 
ganache-sal vagy lekvárral össze-
ragasztott mandulás habcsókból 
áll, és amit köztudottan nagyon 
könnyű elrontani. Egy barátnős 
délután során fogtunk hozzá, mes-
terünknek nem profi szakembert 
választottunk, hanem valakit, aki 
szabadidejében gyakorolta ki a 
macaronkészítés titkait, aki szí-
vesen tanította a csapatot, és aki 
bíztatott bennünket arra, hogy be-
lőlünk is válhat néhány órára „iga-
zi” cukrász.

Vargáné Rácz Judit a Polgár-
mesteri Hivatal Jegyzői Titkárságá-
nak munkatársa, huszonnyolc éve. 
Soha nem tanulta a cukrászmes-
terséget, pusztán kedvtelésből, sa-
ját örömére készít süteményeket, 
tortákat, különleges édességeket, 
amelyeket aztán családi vagy ba-
ráti körben jóízűen elfogyaszta-
nak. A macaron sütésével évekkel 
ezelőtt próbálkozott először, ami 
akkor szinte tökéletesre sikerült. 
Azóta – mint mondta – előfordult 
szerényebb sikerrel végződő pro-
duktum, ami lendületéből vissza-

vett, ám sosem adta fel. Elmond-
ta, hogy nagyon sok tényezőnek 
kell tökéletesen egyezni, hogy az 
édesség úgy sikerüljön, ahogyan 
elvárható. Fontos például az alap-
anyagok minősége, a konyha pára-
tartalma, a sütő tulajdonságai, a 
pihentetési idők és természetesen 
a készítő türelme.

A tészta hozzávalói: 85 gramm 
mandulaliszt, 85 gramm porcu-
kor, 60 gramm tojásfehérje és 60 

gramm kristálycukor. (15-16 da-
rabra elegendő) Elkészítés: a tojás-
fehérjét géppel felvertük, fokozato-
san hozzáadva a kristálycukrot. A 
száraz összetevőket átszitáltuk, 
majd óvatosan kisebb adagonként 
összeforgattuk a habbá vert tojás-
fehérjével. Homogén, kissé folyé-
kony masszát kaptunk, amit aztán 
nyomózsákba töltve adagoltuk az 
előzőleg sablonnal ellátott sziliko-
nos sütőpapírra. Alsó-felső sütés-
sel, 150 fokon, légkeveréssel, 130 
fokon 15-17 perc alatt készre sü-
töttük. Ideális esetben a tésztának 
és a krémnek is, valamint a betöl-
tött süteménynek is egy napot pi-
hennie kell, akkor tökéletes.

Fehércsokis ganache hozzávalói: 
1 dl tejszín, 10 dkg fehércsokolá-
dé. Elkészítés: a forró tejszínt a 

fehércsokoládéra öntöttük, ösz-
szeolvasztottuk, majd hidegen, 
botmixerrel egyneműsítettük. A 
krém akkor tökéletes, ha egy éjsza-
kát hűtőben pihent. Különleges, iz-
galmas ízt lehet elérni, ha felfőzött 
gyümölcsöt adunk a krém mellé. 
A lehetőségek száma a krém és a 
gyümölcsös adalék tekintetében is 
szinte végtelen.

Bár ajándéknak készültek erede-
tileg az édességek, az utolsó dara-
big elfogytak aznap este. Cserébe 
mindenki tapasztalással gazdago-
dott, amit az adventi időszakban 
hasznosíthat, saját kézzel készült 
ajándékai megalkotásában. A kö-
zösségi élmény pedig, amit maga 
a tevékenység folyamata ad ilyen 
alkalmakkor, nagyon ritka és meg-
becsülendő, már önmagában aján-
dék. Dr. Domján Mihály pszicho-
terapeuta szakorvos, pszichológus, 
családterapeuta így vélekedik 
erről:

„Az egyedileg készített megle-
petések különlegessége, hogy az 
ajándékozó saját munkája és törő-
dése egyaránt benne van a produk-
tumban. Miközben készíti, rá tud a 
másikra hangolódni, sőt, képessé 
válhat arra is, hogy a munka köz-
ben – lelkileg – jót kívánjon a sze-
rettének. Mivel nincs két egyforma 
kézműves ajándék, így annak a tu-
data szintén gazdagítóan hat, hogy 
senki más nem részesül ugyano-
lyan meglepetésben. Az egyediség 
mellett a személyre szabhatóság 
vagy éppen a praktikusság tovább 
növelheti az ajándék értékét. Leg-
inkább persze a befektetett idő és 
energia az, ami különleges érzel-
mi értéket ad a végső terméknek. 
Összességében az ajándékok sokat 
elárulnak arról, aki adja, aki kapja, 
mi több a kettejük kapcsolatáról is 
informál.”  Zakar Anita.
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Karácsony két világban – Az erdélyi hagyományok 
meghittsége és Japán ünnepi fényei
A karácsony minden kultúrában 
különleges időszak, ahol a múlt 
hagyományai és a jelen szoká-
sai találkoznak. Dr. Ónodi Iza-
bella, aki erdélyi gyökereiről és 
az ünnep meghitt szokásairól 
mesélt, valamint Nagy Anna, a 
japán nyelv és kultúra egyete-
mi hallgatója, aki a távol-keleti 
ünneplés sajátosságait osztot-
ta meg, két egymástól merő-
ben eltérő világot mutattak be. 
Bár a két kultúra máshogyan 
ünnepel, egyvalami közös ben-
nük: mindketten megragadják 
a karácsony varázsát – legyen 
az egy családias otthon mele-
ge, vagy a kivilágított városok 
pezsgő forgataga.

Az erdélyi karácsony:  
a meghittség ünnepe

Dr. Ónodi Izabella visszaemléke-
zései egy letűnt, de még mindig 
élő hagyományokkal teli világot 
idéznek. Erdélyben a karácsony 
nemcsak az ajándékokról, hanem 
a közösségről, a tiszteletről és a 
szívből jövő szeretetről szól.

– A gyerekkorom karácsonyai 
merőben mások voltak, mint ma-
napság – mesélte Izabella. – Akko-
riban az emberek nem rohantak, 
hanem jókedvűen készültek az ün-
nepre. A dédi 8-10 fajta süteményt 
sütött, és a rendelkezésre álló alap-
anyagok minden részét felhasznál-
ták. Kamara, ahol a házi készítésű 
finomságok sorakoztak, igazi kin-

csesbánya volt. A karácsonyi menü 
a disznóvágás utáni legfinomabb 
falatokból állt: hurka, kolbász, töl-
tött káposzta, amit mi csomborral, 
azaz borsikafűvel ízesítünk.

Az ajándékozás Erdélyben régen 
sem a bőség, hanem a szívből jövő 
apróságok köré szerveződött: – 
Nálunk az angyalka hozta az aján-
dékokat, amik legtöbbször kézzel 
készültek. A család számára a 
legnagyobb ajándék az volt, hogy 
együtt lehettünk. Az éjféli mise pe-
dig különleges jelentőséggel bírt: 
mindenki elment, hogy együtt ün-
nepeljük a szent éjszakát – tette 
hozzá Izabella.

Japán: Karácsony, mint 
a modern romantika

A távol-keleti szigetország, Japán, 
egészen másképpen közelíti meg 
a karácsonyt. Nagy Anna arról me-
sélt, hogyan vált az ünnep a nyugati 

kultúra szí-
nes, modern 
e l e m e i n e k 
helyszínévé.

– Japánban 
a karácsony 
nem a csa-
ládról szól, 
mint nálunk, 

hanem inkább a barátokról vagy 
a párokról. A kereszténységnek 
itt sosem volt akkora hatása, mint 
Európában, így az ünnep inkább 
kulturális eseményként van jelen – 
magyarázta Anna.

A japán karácsonyi menü egy-
szerű, de különleges: a KFC csirke 
és a karácsonyi torta elmaradha-
tatlan részei.

– A karácsonyi torta egy vaníliás 
piskóta, tejszínhabbal és eperrel 
a tetején. Az ünnepi időszakban 
minden üzletben lehet kapni. Az 
ajándékozás viszont náluk kevésbé 
hangsúlyos. Csak a párok vagy a 

gyermekek kapnak kisebb ajándé-
kokat – tette hozzá Anna.

A japán karácsony különleges-
sége azonban a közösségi terek 
fényeiben rejlik. Az utcák, terek és 
épületek fényárban úsznak, mint-
ha minden város maga lenne egy 
karácsonyi csodaország.

– Ez a látványosság egészen 
más, mint amit itthon megszok-
hattunk. Míg Magyarországon a 
család meleg otthona a karácsony 
központja, Japánban a városok 
lüktető életébe visz minket az ün-
nepi hangulat – mesélte Anna.

Közös vonások  
és eltérő hagyományok

Az erdélyi és a japán karácsony 
két különböző világ, mégis van, 
ami összeköti őket: az ünnepi ké-
szülődés öröme. Erdélyben a kö-
zös sütés-főzés és az éjféli mise 
adja meg az ünnep varázsát, míg 
Japánban a kivilágított utcák és az 
ünnepi találkozók teszik emlékeze-
tessé ezt az időszakot.

Míg Izabella számára a család 
közös pillanatai és a házi készítésű 
finomságok jelentik a karácsonyt, 
Anna arról mesélt, hogy Japánban 
az ünnep inkább a barátságok és 
párkapcsolatok erősítésének ide-
je. A két kultúra különbségei még 
inkább rávilágítanak arra, hogy a 
karácsony nemcsak hagyomány, 
hanem érzés is – legyen az egy me-
leg családi vacsora vagy egy városi 
séta a fények között.

Az ünnep tanulsága

A karácsony üzenete mindkét vi-
lágban ugyanaz: a szeretet és az 
összetartozás megélése. Legyen 
szó egy erdélyi konyhában készült 
hájas süteményről vagy egy japán 
cukrászdában vásárolt tortáról, az 
ünnep lényege nem a forma, hanem 
az érzés. Az erdélyi hagyományok 
mély gyökerei és a japán modern 
karácsonyi szokások fényes újdon-
ságai egyaránt emlékeztetnek arra, 
hogy az ünnep igazi varázsa abban 
rejlik, hogy megéljük a pillanatot, és 
megosztjuk azt szeretteinkkel.

Az idei karácsonykor talán ér-
demes mindkét világból meríteni: 
hagyjunk időt a meghitt beszélge-
tésekre, a közös készülődésre, és 
hagyjuk, hogy az ünnepi fények a 
legszürkébb napokat is beragyog-
ják. V. B.

Tokyo ünnepi fényei Forrás: internet 
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Ünnep egyedül, mégsem magányosan
A karácsony mindenkinek mást jelent: van, akinek családi ösz-
szejöveteleket, másnak csendes elmélyülést, vagy az önmagára 
találás pillanatait. Bár a filmek és reklámok egy idilli, tökéletes 
ünnep képét festik meg, a valóság ennél sokszínűbb. Azonban a 
karácsony egyedülállóként sem feltétlenül magányos, vagy szo-
morú! Sokaknak inkább lehetőség arra, hogy újra gondolják mit 
jelent számukra az ünnep.

Az elcsendesedés 
ünnepe

– Számomra 
a karácsony 
nem olyan, 
mint a többi 
nap, de nem 
is olyan, mint 
amit a filmek 
mutatnak – 
mondja Fejes 

Judit, aki már 32 éve él egyedül. 
– A karácsony nekem az elcsende-
sedésről szól. Ilyenkor feldíszítem 
a karácsonyfát, kicsinosítom a la-
kást, és megfőzöm a hagyományos 
ételeket, mint a töltött káposzta 
és a halászlé. Bár süteményt nem 
sütök, mindig rendelek valami fi-
nomságot, mert az ünnepi asztal 
így lesz igazán teljes.

Fejes Judit számára az ünnep 
legszebb része az a nap, amikor 

a fia és unokája meglátogatja. 
– Amikor az unokám a fülembe 
súgja, hogy „Mama, szeretlek”, az 
minden ajándéknál többet ér. Eze-
kért a pillanatokért érdemes várni 
az ünnepet! – idézi fel elmúlt kará-
csonyok szép emlékeit.

A közösség ereje

Varga Já-
nosné Lucia 
számára is 
a családdal 
töltött percek 
jelentik a leg-
nagyobb örö-
möt. De a fér-
je elvesztése 

után maradt űrt igyekszik társas 
kapcsolatokkal is enyhíteni.

– A férjem haláláig nálunk volt a 
szenteste és az ajándékozás is. Itt 
mindenki megkapta a kisebb aján-

dékot, majd a karácsony további 
napjain a gyerekeim a családjaik-
kal külön ünnepeltek. A szentestét 
azóta sem szeretem egyedül tölte-
ni. Idén a fiaméknál, Kecskeméten 
leszek, és a dédunokáknak meg-
lepetéssel készülök. Szerencsés 
vagyok, mert a családom minden 
tekintetben gondoskodó, és a tár-
sasházi szomszédokkal is jó vi-
szonyt ápolok.

Ahogy Lucia fogalmaz, a kö-
zösségben rejlő erő különleges 
ajándék az életében. Ünnep- és 
hétköznap is aktív életet él: ke-
resztrejtvényt fejt, és ha teheti, 
részt vesz a nyugdíjas klub ese-
ményein, tagtársaival színházba 
mennek.

Együtt önmagunkkal

Bár sokan félnek az egyedül töltött 
ünnepektől, Judit és Lucia egyet-
ért abban, hogy ez az időszak az 
önmagunkkal való törődésről is 
szólhat. Judit kipróbált „receptje” 
szerint ilyenkor gyertyát gyújt és 
forralt bort főz, karácsonyi filme-
ket néz, hosszú sétákon szívja ma-
gába a karácsonyi illatokat és cso-
dálja meg a város ünnepi fényeit. 

Megfontolásra érdemes tanácsaik 
azoknak, akik magányosnak érzik 
magukat:

Keressük a közösséget! – Egy 
baráti társaság, vagy egy jó szom-
széd is sokat jelenthet.

Kényeztessük magunkat! – Egy 
apró ajándék, vagy különleges sü-
temény igazán ünnepivé varázsolja 
a napot.

Merjünk boldogok lenni! – Egy 
séta a karácsonyi fények kö-
zött, vagy egy jó könyv is okozhat 
örömöt.

A hála ereje

Karácsonykor – legyen bárki kö-
rülöttünk – lehetőségünk van át-
gondolni életünk apró csodáit. 
Ahogyan Fejes Judit mondja, hálás 
lehetek azért is, hogy van időm 
magamra és a gondolataimra.

Az ünnep nem attól lesz teljes, 
hogy hány ember vesz körül min-
ket, hanem attól, hogy meg tudjuk 
élni a pillanatokat, és a szívünkben 
békét találunk. A karácsony lehe-
tőséget ad arra, hogy önmagunk 
legyünk, és megtaláljuk az örömöt 
a legegyszerűbb dolgokban is.

V. B.
Hirdetés
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Kettős jubileum a Kossuthvárosi Óvodában

50 éve nyitotta meg kapuit a Kossuthvárosi Óvoda. A fél évszá-
zadba megannyi siker, átalakítás, tárgyi és személyi változás, 
megújulás fért bele. A korszerű intézményben ma már a gyer-
mekközpontúság és a játékos tanulásra építő személyiségfor-
málás jegyében nevelik a kisgyermekeket. Timafalvi Lászlóné 
vezetővel – akinek 35 éves nevelő-oktató munkáját oklevéllel 
ismerték el idén – múltról, jelenről és jövőről beszélgettünk.

– A gyermekek és a szülők 
1974. szeptember elsején ve-
hették birtoka a város első 
óvodának épülő intézményét. 
Hogyan ünnepelték idén a fél 
évszázados fennállását?

– Igazi születésnapi partival, 
az óvoda korábbi dolgozóival, az 
intézmény partnereivel, az óvodá-
ba járó gyermekekkel és szüleik-
kel, régi óvodásokkal közösen. Az 
1974-ben indult óvoda óvodapeda-
gógusai közül körünkben köszönt-
hettük Magonyné Kiss Czakó 
Katalint is. Balla László alpolgár-
mester és a városrész képviselője 
dr. Kiss Ákos Csaba is együtt ün-
nepelt velünk. Az intézmény több 
évtizedes színvonalas munkájának 
elismeréseként a DÉL-100 Kft. ve-
zetői támogatásával 2 udvari ját-
szóeszközt avattunk fel, illetve egy 
régebbi játékeszköz gumitégla bur-
kolása vált valóra, mellyel bizton-
ságosabb lett az eszköz használa-
ta. Ezúton is köszönjük a nagylelkű 
felajánlásukat. A nap fénypontja az 
a 200 szeletes torta volt, amit kö-
zösen fogyasztottunk el.

–  Hogyan alakult át az intéz-
mény az elmúlt 50 évben?

– Nemcsak a név változott, Pe-

tőfi Városi Óvodáról Kossuthvárosi 
Napköziotthonos Óvodára, hanem 
a nevelési program is. A nyitáskor 
a munka alapja a közösségi neve-
lés volt, amely a szocialista em-
bertípus nevelését jelölte meg fő 
célként. A tartalmas és elmélyült 
játékra csak kevés idő jutott. Egé-
szen a 1982/83-as tanévig még 
szombaton is jártak a gyermekek 
óvodába. Az 1980-as évektől egyre 
inkább a játékos módszerek kerül-
tek előtérbe, majd egyre nagyobb 
hangsúlyt kapott az óvónők mód-
szertani szabadsága, ami egyéni 
és életkori sajátosságokhoz igazo-
dó nevelést tett lehetővé. Az évek 
folyamán a létszám és a csopor-
tok megoszlása is folyamatosan 
változott. Volt olyan év, amikor 
133-an jártak a 100 férőhelyesre 
intézménybe.

– Milyen értékek mentén ne-
velik ma a gyermekeket?

–  Legfontosabb elveink a gyer-
mekközpontúság és a játékos ta-
nulásra építő személyiségformá-
lás. Valljuk azt, hogy a gyermekek 
a játék során tanulnak a leghaté-
konyabban. Ez segíti őket a szoci-
ális készségeik alakításában is. In-
tézményünk egyéni sajátossága a 

mozgásra épülő nagymozgások és 
finommotorika fejlesztés, továbbá 
a környezettudatos személyiség-
fejlesztés. A gyermekek egyéni 
igényeinek figyelembevételével tö-
rekszünk a támogató, biztonságos 
környezet megteremtésére és az 
élményalapú tapasztalásra. Célunk 
a harmonikus személyiségfejlesz-
tés, a magabiztos, önálló és kör-
nyezettudatos iskolakészült gyer-
mekek nevelése. Mindezen céljaink 
elérése szoros együttműködésben 
a családokkal tud megvalósulni.

– Mik azok a legfontosabb 
fejlesztések, amiket az elmúlt 
évekből kiemelne?

– Mindennapi munkánkat segíti 
a Gondoskodás Alapítvány, mely-
nek támogatásával az ide járó 
gyermekeknek fejlesztő eszközö-
ket, udvari játékokat vásároltuk, 
kirándulást szerveztünk és élmé-
nyeket adtunk. A gyermekek moz-
gásfejlesztéséhez szükséges min-
den típusú udvari eszközt sikerült 
telepítenünk, és a klímaváltozásra 
is felkészülve az elmúlt évek során 
10 fát ültettünk az udvaron. Száz 
korszerű, könnyű gyermekágyat is 
vásároltunk és gyermekmintás fe-
dőmatracot varrattunk rá.

– Idén, a pedagógusnapi ün-
nepségen 35 éves nevelő-oktató 
munkájáért elismerő oklevelet 
vehetett át. 1997 óta dolgo-
zik a Kossuthvárosi Óvodában, 
2014 óta vezeti az intézményt. 
Mi ad motivációt a mindennapi 
munkához?

– Nagyon nehéz ezt 
röviden összefoglalni. 
Talán a szakma irán-
ti elhivatottság, mely 
töretlenül hajt fiatal 
korom óta. Nagyon jó 
érzéssel tölt el az a 
rengeteg szeretet, meg-
becsülés, melyet a pá-
lyám során kaptam a 
gyerekektől, a szülőktől. 
Gyönyörű emlékeket őr-
zök kollégákkal eltöltött 
évekről, a rám bízott 
gyermekek mindennapi 
apró örömeiből, sikerei-
ből. Az óvodapedagógu-
si munka nem látványos 
és extra eredményekkel 
fémjelzett munka, ha-
nem egy belső meleg 
szeretetből fakadó hiva-
tás. Minden nap egy új 
kihívás, soha nincs két 
egyforma nap, perc és 
pillanat. A gyermekek 
rezdüléseire, igényeire 
való reagálás színesíti 

a mindennapokat. Talán a feltét-
len szeretet a motor, mely minden 
akadályon, nehézségen átsegít.

– Milyen tervekkel vágnak 
bele az elkövetkező időszakba?

– Nagyon büszke vagyok az in-
novatív nevelőközösségünkre, 
akik mindig készek a megújulásra, 
az új módszerek megismerésére 
és az adódó lehetőségek kihasz-
nálására. Szeretnénk továbbra is 
magas színvonalon megvalósítani 
nevelési céljainkat. Idén is meg-
szervezzük nagycsoportosaink-
nak a Balázs Árpád Művészeti 
Iskolával közösen a tehetséggon-
dozó és személyiségfejlesztő te-
vékenységeket. A hagyományőr-
zés jegyében Pintér Gábor népi 
tárgyalkotó iparművész szakmai 
segítségével ismerkedhetnek meg 
a gyerekek a fafaragás ősi mes-
terségével. Továbbra is fontosnak 
tartjuk a környezettudatos szem-
lélet formálást. Tavaly elnyertük 
az állatbarát óvodai címet, melyet 
idén is szeretnénk elnyerni, ezért 
sokrétű élményhez juttatjuk a 
gyermekeket, például madárbarát 
családi délutánnal, kutyaterápiás 
foglalkozással. Folytatjuk a biz-
tonságos óvoda és az ovi-zsaru 
programunkat is. A zöld óvoda 
kritérium rendszerében szereplő 
magaságyást szeretnénk létre-
hozni, melynek segítségével a gye-
rekek megismerkedhetnek a kerti 
munkálatokkal és az eszközök 
biztonságos használatával.

 G. E.
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A zene alkotó és közösségformáló ereje
Jankovszki Ferenc neve összefonódott a zenével Kiskunfélegy-
házán és környékén. Pályafutását harsonatanárként kezdte, 
karnagyként folytatta. Több mint húsz évig volt a zeneiskola ve-
zetője. Nevéhez fűződik a kiskunfélegyházi fúvószenekar meg-
alapítása. Az azóta eltelt három évtized alatt tanítványaival, 
kollégáival országos és nemzetközi szintű elismerést, hírnevet 
szerzett a zenekarnak, a városnak.

Munkája iránti tisztelet jeléül kol-
légái róla nevezték el a Balázs 
Árpád Alapfokú Művészeti Iskola 
koncerttermét. Több évtizedes ki-
emelkedő zenetanári tevékenysé-
géért, valamint Kiskunfélegyháza 
zeneművészeti és kulturális életé-
ben végzett példamutató munkájá-
ért kapta meg idén a „Kiskunfél-
egyháza Város Közművelődéséért” 
díjat. Jelenleg nyugdíjasként is ak-
tívan tevékenykedik.

– Hogyan kezdődött kapcso-
lata a zenével?

– Már a hatvanas években is 
hangszerbemutatót tartottak a 
zenetanárok az iskolákban, ked-
vet teremtve a kisiskolásoknak a 
hangszerválasztáshoz. A Petőfi 
Sándor Általános Iskola ötödik 
osztályába jártam, amikor egy 
ilyen alkalommal sikerült megfúj-
nom a trombitát. Nagyon büszke 
voltam. Így lettem zeneiskolás. 
Hangszeres tanáraim meglátták 
bennem a fúvós hangszerek iránti 
elköteleződést és a kitartást. Ami-
kor a pályaválasztásomat is zenei 
irányba képzeltem el, szüleim tel-
jes mértékben támogattak. A sze-
gedi Tömörkény István Művészeti 
Szakközépiskolába kerültem, majd 
érettségi után szintén Szegeden, a 
Liszt Ferenc Zeneművészeti Főis-
kolán diplomáztam. Első mun-
kahelyem a hódmezővásárhelyi 
katonazenekar volt. Itt még csak 
zenekari tag voltam, de Császár-
töltésre kerülve olyan rézfúvós 

kollégám lett, akinek fúvószene-
kar-vezetői munkája arra inspirált, 
hogy magam is egy zenekart hoz-
zak létre.

Szülővárosomba visszatérve így 
alakult meg 1987 szeptemberében 
öt fővel a fúvószenekar a városi 
zeneiskolában. Ettől kezdve folya-
matosan fejlesztettük a tanszakot 
és a hangszerállományt, rohamo-
san növekedett a zenekari tagok 
száma, évről évre bővítettük a 
repertoárt. Bejártuk Európát, szá-
mos vendégzenész játszott a zene-
karban, kiváló karmesterek vezé-
nyelték a „Koncertfúvós zenekar”-i 
címet viselő együttest.

A város számos rendezvé-
nyén szerepeltünk, a karácsonyi 
hangversennyel hagyományt te-
remtettünk, szoros kapcsolatot 
alakítottunk ki a zeneiskola nevét 
viselő Balázs Árpád zeneszerző-
vel, akinek többek között a Szülő-
földemen című CD megjelenését is 
köszönhetjük. Hatalmas elismerés 
számomra, hogy ma már a tanít-
ványaim – Tóth László és Kis-Fe-
kete Vilmos – irányítják a fúvó-
szenekari munkát.

– Mivel telnek a nyugdíjas 
évei?

– Lehetőségemhez mérten 
igyekszem a legaktívabban tölte-
ni a hétköznapokat. Nem múlik 
el nap, hogy ne tevékenykedjek a 
zenekar gondozásában lévő Borsi-
halmi Művésztelepen. A zene al-
kotó és közösségformáló erejét 

megtapasztalva vallom, hogy a 
művészet a legmegfelelőbb esz-
köz arra, hogy érzéseinket, a világ 
minden szépségét, bánatát kifejez-
hessük. A mintegy 30 éve működő 
művésztelep is ezt a célt szolgálja: 
teret ad a különböző művészeti 
ágak, közösségek találkozására, 
kapcsolatok megerősítésére.

A művészetet tanítani az egyik 
legnemesebb feladat. Olyan esz-
köz a kezünkben, amivel nemcsak 
a zene szépségére tudjuk a gye-
rekek figyelmét felhívni, hanem a 
lelkükkel is foglalkozhatunk. Taní-
tok a környező településeken, ahol 
mindig van egy-egy ígéretes tehet-
ség. Jó érzés megtapasztalni, hogy 
szorgalommal, kitartással a tanít-
ványok előtt mennyi lehetőség áll.

Most érek rá arra, hogy külön-
böző témák, tudományterületek 
mélységeivel, összefüggéseivel 
foglalkozzak, podcastokat, előa-
dásokat hallgassak, amelyekből 
szélesebb körű tudást szerezhetek 

emberi kapcsolatokról, pszicho-
lógiai kutatásokról, nyelvészetről, 
csillagászatról.

– Mit jelent Önnek a díj?
– Összetett gondolatok fogal-

mazódnak meg bennem ezzel 
kapcsolatban. A díj a hála kife-
jezése. Annak a közösségnek az 
elismerése, akikért dolgoztam: a 
zenekar, a város. Számomra a leg-
nagyobb elismerés mégis az, hogy 
olyan tudást és ismeretet adtam 
át tanítványaimnak, amelyből ők 
megfelelő szorgalommal és kitar-
tással céljaikat elérhették. Sok is-
meretséget szereztem a különbö-
ző művészeti közösségekkel való 
találkozások során, a tánc, a zene, 
a képzőművészet, a színjátszás ál-
tal. Hiszem, hogy mind-mind olyan 
művészeti ág, amely a közösség-
építésben az emberi kapcsolatok 
meghatározója. Örülök annak, 
hogy városunkban mindehhez én 
is hozzájárulhattam.

 V. B.

200 éve született 
Boczonádi Szabó József
Boczonádi Szabó József altá-
bornagy születésének 200-dik 
évfordulója alkalmából meg-
emlékezést tartottak az egykori 
Helyőrségi Művelődési Otthon 
előtt. Az eseményen dr. Tarjányi 
József, a Móra Ferenc Közmű-
velődési Egyesület tiszteletbeli 
tagja mondott beszédet. A meg-
emlékezésen részt vettek a köz-
művelődési egyesület, a Petőfi 
Sándor Bajtársi Egyesület képvi-

selői, valamint Rosta Ferenc és 
Balla László alpolgármesterek 
is. 

Boczonádi Szabó József altá-
bornagy mellszobrát idén március 
15-én avatták fel. A szobor méltó, 
bárki számára könnyen megköze-
líthető helyet kapott. A megem-
lékezés során dr. Tarjányi József 
ismertette Boczonádi életútját. Az 
esemény a megemlékezés koszo-
rúinak elhelyezésével zárult.
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Egyre többen ajándékoznak élményt – 
karácsony fotós szemmel
Szeretteinkkel karácsonykor szívesebben találkozunk személye-
sen, az ajándékokat azonban egyre gyakrabban online vásároljuk 
meg. Az idei évben körülbelül hatezer forinttal többet tervezünk 
költeni, mint tavaly – derült ki egy karácsonyi szokásokat vizs-
gáló friss, országos reprezentatív kutatásból. Az elmúlt években 
egyre többen ajándékoznak élményt szeretteiknek.

Egyre többen látogatnak el közeli 
rokonaikkal közösen fotózásra az 
ünnepek közeledtével. Több kis-
kunfélegyházi fotóst is megkér-
deztünk arról, hogy milyen céllal 
érkeznek hozzájuk az ügyfelek: az 
élményszerzés miatt, vagy esetleg 
azért, hogy az elkészült képekből 
ajándékot készítsenek?

Horváth-Szabó Ákos fotós 
szerint ügyfelei elsősorban önma-
guknak szeretnének élményt sze-
rezni. Jellemzően családok keresik 
fel, köztük sok visszatérő vendég 
is, akik fontosnak tartják, hogy 
emlékként megörökítsék a jelent. 
Szerinte az ajándékok közül a fo-
tókönyv a legnépszerűbb.

A kutatásból az is kiderült, hogy 
a közösségi médiát karácsony-
kor a lakosság 94%-a használja. 
Ugyanakkor 28%-ról 38%-ra nőtt 
azok aránya, akik egyáltalán nem 
osztanak meg karácsonyi témájú 
tartalmakat.

Szmilkó Kinga fotós úgy véli, 
a karácsonyra való felkészülés az 
egyik legnehezebb időszak a csa-
ládok számára. Mint családanya, 
sok stresszel jár számára az év 
egyik csúcspontjára való készü-
lés. Fotósként ez a legmozgalma-
sabb időszak, hiszen ilyenkor van 
a legtöbb foglalása. Mégis, ez a 
kedvenc időszaka a szakmájában, 
mert rengeteg család tér vissza 
hozzá – legtöbbször kisgyermek-
kel –, akiket így évről évre láthat. 
Úgy gondolja, hogy ez a szokás a 
családok részéről egyfajta ajándé-
kozás önmaguk felé, amely emlé-
kezteti őket arra, hogy mi is a leg-
fontosabb a karácsonyban: örülni 

egymásnak és szeretetben együtt 
lenni.

A kutatás szerint a legtöbben 
3-4 vagy 5-6 személyt terveznek 
megajándékozni karácsonykor. A 
18-39 év közöttiek jellemzően töb-
bet, átlagosan hat embert, míg a 
40 év felettiek öt főt. A nők általá-
ban többeknek ajándékoznak, mint 
a férfiak.

Hatvanyiné Messzi-Szabó 
Klaudia fotós szerint sok ügyfél 
azért keresi fel, hogy családi, páros 
vagy gyerekfotókat készíttessen, 
amelyeket nyomtatott formában 
ajándékoznak a nagyszülőknek 
és rokonoknak. Ugyanakkor egyre 
többen tekintenek a fotózásra mint 
élményre. Az ajándékozási szoká-
sokban azt tapasztalja, hogy az em-
berek egyre inkább az egyedi, sze-
mélyre szabott és élményt jelentő 
ajándékokat részesítik előnyben.

Az ajándékokra a megkérdezet-
tek átlagosan 77 ezer forintot köl-
tenének, ami az inflációt figyelem-
be véve hasonló nagyságrend, mint 
a tavalyi 71 ezer forint. Tíz ember-
ből hat körülbelül akkora össze-

get tervez fordítani ajándékokra, 
mint tavaly. Minden ötödik meg-
kérdezett a korábbiakhoz képest 
kevesebbet szándékozik költeni, 
leginkább saját pénzügyi helyzetük 
miatt. Jelentősen csökkent azok 
aránya, akik ezt az általános gaz-
dasági helyzettel indokolják.

Soós Sándor fotós szerint a fo-
tózás ma már nemcsak az emlékek 
megörökítéséről szól, hanem egy 
különleges program is, amelyet az 
emberek örömmel élnek át együtt. 
Különösen örül, ha utalványok 
iránt érdeklődnek nála, mert a kö-
zös élmény legalább olyan fontos, 
mint a végeredmény.

A kutatásból kiderült, hogy az 
ajándékok kiválasztásánál tovább-

ra is az a legfontosabb, hogy az 
adott ajándék személyre szabott 
és hasznos legyen. Ezek a szem-
pontok az elmúlt évekhez képest 
nem változtak. Idén viszont vala-
mivel többen tartják lényegesnek a 
megfelelő árat, illetve azt, hogy az 
ajándék közös élményt adjon, vagy 
arra emlékeztessen.

Patyi Zoltán fotós tapasztalatai 
szerint egyre több kisgyerekes csa-
lád ajándékoz karácsonyi fotókat, 
különösen a nagyszülők számára. 
Már korán meghirdeti a karácso-
nyi fotózásokat, hogy elegendő 
idő maradjon a képek előhívatásá-
ra. Sok család csak karácsonykor 
szán erre időt és pénzt; máskor ez 
kevésbé jellemző. Megható látni, 

ahogy az anyukák gon-
dosan összeválogatják a 
családi szetteket, hogy 
mindenki egységes és 
elegáns legyen. Gyakran 
fodrászhoz és sminkes-
hez is elmennek, vala-
mint külön ruhákat vásá-
rolnak az alkalomra. Ez 
nemcsak emlékezetes, 
hanem presztízskérdés 
is, hiszen a végered-
mény mindig ünnepi és 
tökéletes.

 B. D.
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Most akkor kihez is megyünk karácsonykor? 
– Ünnepek egy mozaikcsaládban
Az, hogy hogyan lettünk mozaikcsalád, ma már lényegtelen. Így 
is család maradtunk, csak többen lettünk, és talán a láthatatlan, 
de szoros kötelékek – amelyekkel kapcsolódunk egymáshoz – 
sokszínűbbek és bonyolultabbak. Az ünnepek mindig logisztiká-
val telnek, de a karácsony az egyik kiemelt alkalom az életünk-
ben, ami az évek során saját szabályokat kapott.

December 24.  
A kezdetek

Nálunk a karácsonyi ünnepsorozat 
közös szentestéi ebéddel vagy ko-
rai vacsorával kezdődik. Korábban 

a nagymamámnál gyűltünk össze 
ilyenkor, mostanra anyukám vette 
át ezt a szerepet. Az ebédlőasz-
talt minden évben megtoldjuk egy 
másikkal, de már így is szűkösen 
férünk el.

A konyhában rengeteg étel 
készül; annyi, hogy egy másik 
családot is elláthatnánk vele. 
Persze mindenki hoz valamit. A 
sürgést-forgást néha apró viták 
szakítják meg, például arról, hogy 
miért került valami oda, ahol va-
laki szerint nem kellene lennie… 
Az asztal köré gyűlik immár négy 
generáció. Anya és a mostoha 
húgaim – akiket soha nem hívok 
így – asztali áldást mondanak, és 
ezzel hivatalosan is megkezdjük a 
háromnapos ünnepet.

Régen a gyerekeket és a felnőt-
teket elválasztotta egy láthatatlan 
határvonal. Mára viszont korban 
odaértünk, hogy egyre kevesebb a 
„tényleg” gyermek: már csak a leg-
újabb generáció első fecskéje.

Ha az én szemszögemből vizs-
gáljuk, az asztaltársaság össze-
tétele köszönőviszonyban sincs a 
papírformával. Ugyanis a család 
egyik fele a vér szerinti rokonsá-
gom, a többiek pedig a féltestvére-

im vér szerinti rokonsága, akiknek 
a családja már nem az én csalá-
dom. Viszont ez nekem régóta nem 
tűnik fel. A viszonyítás egyértelmű: 
akik ennél az asztalnál ülnek, azok 
így vagy úgy, de jelentőséggel bír-
nak egymás életében.

Az ebéd mindig az ajándékozás-
sal ér véget. Előzetesen megbe-
széljük, hogy csak a legfiatalabbak 
kapnak ajándékot, persze végül 
mindenki kap valami apróságot.

Az esti kör

Korábban szokás volt, hogy a „má-
sik” mamához ilyenkor még elme-
gyünk ajándéknézőbe. Belépünk a 
lakásba, Mama már kérdezi, hogy 
mit eszünk. Ellenkezünk: a másik 
mamánál is „hét-nyolc” fogás volt 
– persze túlzással –, de nem lehet 
neki nemet mondani. Az ő halász-
levüket is meg kell kóstolni, amit 
amúgy csak 26-ára csinált, de „ez 
most friss”.

A szobában már Tatus, Apa és 
párja a fa mellett ülnek, várva, 
hogy végre nyissuk az ajándé-
kot. Két kanál leves, meg egy kis 
mézes krémes, és már kerül is a 
kezünkbe a csomag. Mi is odaad-
juk az ajándékokat, amit mindig 
megpróbálok szépen becsoma-
golni. Meg is dicsérnek, hogy mi-
lyen jó, de szerintem hazudnak… 
Mindenki alaposan megnézegeti, 
mit kapott, esetleg ki is próbáljuk, 
megmutatjuk egymásnak. A hát-

térben megy közben a TV, benne 
egy örök klasszikus karácsonyi 
film. A végén kiderül, hogy elfo-
gyott a karácsonyra szánt süti, 
de Mama gyorsan megnyugtat 
mindenkit: az csak próba volt, a 
spejzben van még bőven!

December 25–26.  
A családi körforgás

Karácsony első napján a kisfiam 
anyai nagyszülei látják vendégül 
a közeli rokonokat. Ez az a nap, 
amikor a szorosabb rokoni kap-
csolatok kerülnek előtérbe és ezek 
megerősítéséről szól az ünnep. 
Sokszor előkerülnek a társasjá-
tékok, és ilyenkor van lehetőség 
a kevesebbet látott rokonokkal is 
beszélgetni.

Másnap már a család másik felé-
vel folytatódik a karácsony. Édes-
apám anyukája, Mama, ilyenkor 
mindig sok finomságot varázsol az 
asztalra. Hiába a felajánlás, hogy 

átvállalunk valamit, ő nem enged 
az önként, örömmel vállalt szerep-
ből, és hozzáteszi, hogy „alig kel-
lett valamit készíteni”.

Nem tudom, milyen különleges 
csatornák nyílnak meg ezen az 
ünnepen, de miközben egymástól 
függetlenül tervez a nagycsalád, 
végül mindig megteremtődik az 
összhang. Hogy mást ne mondjak, 
mindenhol másfajta ételek várnak 
ránk, mintha a vendéglátók előre 
megbeszélték volna a menüt.

A család, ami összetart

A család mindig változik: bővül, 
formálódik, és sajnos néha csökken 
is. Az ünnepek alatt az üres helyek 
vagy az új arcok emlékeztetnek 
rá, hogy az idő múlik. Az asztal 
körül ismét vegyes a korosztály: 
újdonsült dédszülők és nagyszü-
lők, testvérekből lett nagynénik és 
nagybácsik. A „gyerekek”, akiket így 
hívunk, de már közelebb vannak a 
harminchoz, mint a gyerekkorhoz.

A karácsonyok láncolatára néha 
úgy tekintek, mint családtörténe-
tünk áttekintő rövidfilmjére. Ami-
ből megtanultam például, hogy a 
család a kompromisszumról, az 
elfogadásról és a támogatásról is 
szól. Hiszen bármi történjen is, mi 
ott vagyunk egymásnak. Bár az ele-
jén nem ment minden ilyen flottul, 
és voltak surlódások, azért néha 
még megkérdezzük egymástól, 
hogy: most akkor kihez is megyünk 
karácsonykor? Barta Dávid
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Az almától a gömbdíszig, a gyertyától  
az égősorig – Karácsony régen és most
Ahogy közeledik a karácsony, sokan nosztalgiával gondolunk 
vissza a múlt ünnepeire. De vajon milyen volt a karácsony hangu-
lata száz évvel ezelőtt? Milyen szokások, ételek és hagyományok 
jellemezték az ünneplést, és hogyan készültek őseink erre a kü-
lönleges időszakra? Cikkünkben időutazásra hívjuk olvasóinkat, 
melynek során Samu Csilla, a Kiskun Múzeum múzeumpedagó-
gusa segítségével betekintést kapunk a kiskunfélegyházi csalá-
dok évszázaddal ezelőtti ünnepébe.

Adventtől vízkeresztig

A keresztény világ minden táján 
ünneplik a karácsonyt. Ez a téli 
ünnepkör jeles napjainak legszebb 
és legmeghittebb ünnepe, amely a 
római katolikus liturgiában advent 
első vasárnapjától vízkereszt nap-
jáig tart. Advent, a karácsonyra 
való készülődés, Jézus Krisztus 
születésére való várakozás ideje. 
Négyhetes böjti időszak, amely 
november 30-át követő vasárnap 
indul (ekkor gyújtották meg az első 

gyertyát) és december 24-e éjfélig 
tart. December 24 karácsony elő-
estéje, vigíliája, melyet követ az 
ünnepnapja, december 25, kará-
csony napja, és másnapja, decem-
ber 26, ami egyben István napja is.

A szeretet ünnepe

Az ünnep ma már – tisztelet a ki-
vételnek – a rohanásról, az eltúl-
zott vásárlásról, a minél díszesebb 
és nagyobb fenyő felállításáról, 
a drága ajándékokról szól, sok 

család adventi koszorút és kalen-
dáriumot vásárol, esetleg készít, 
de sajnos az tapasztalható, hogy 
nincsenek tisztában az ünnepkör 
fontosságával.

Egy kiemelkedő és elgondol-
kodtató példa, ami valamit elá-
rul a szeretet ünnepéről: az első 
világháborúban, a fronton 1914. 
december 24-én sem feledkeztek 
meg a karácsonyról. A katonák 
egy napra letették a fegyvert, nem 
harcoltak ezen a napon egymással. 
Helyette karácsonyfát állítottak, 
elénekelték a Csendes éj kezdetű 
dalt és ünnepeltek.

Jelképek tartalommal

A karácsony egyik jelképe a feldí-
szített fenyő, melyet először temp-
lomokban állítottak fel, majd az 
otthonok éke lett. Éppen kétszáz 

esztendeje, hogy Brunszkvik Te-
rézia grófnő otthonában állított 
karácsonyfáját feljegyezték, mint 
elsőt Magyarországon. Ezt köve-
tően az úri, majd a polgári ottho-
nokban, a 20. században már a 
falvakban is díszítettek az ünnep 
alkalmára karácsonyfát. Eleinte 
liturgikus vonatkozásban, a pa-
radicsomjáték életfáját jelképező 
zöld ágat tettek a házakba, majd 
fokozatosan elterjedt az örökzöld 
fa állítás hagyománya.

A fenyő dísze az alma, mézes-
kalács, dió, gyertya és pattogatott 
kukoricából készített füzér volt. Az 
alma, a tiltott gyümölcsöt szim-
bolizálja, amit mára felváltott a 
gömbdísz (amit az 1880-as évektől 
kezdtek el használni), a gyertyát 
pedig a fényfüzér, vagy égősor. A 
pattogatott kukorica füzér a para-
dicsomi kígyót jelképezi, ehelyett 
ma a különböző színű girlandok 
az elterjedtek. A fenyő tetejére tett 
csúcsdísz eredetileg csillag alakú 
volt, a betlehemi csillagot ábrázol-
va. Mára számos formájú és színű 
csúcsdísz található a polcokon, ez-
zel elvesztette a jelkép az eredeti 
jelentését.

Ajándék – almától a 
karácsonyi vásárokig

Ahogy az összes karácsonyi szo-
kásról, úgy az ajándékozásról is 
többféle történet létezik. Vissza-
vezethető akár a Napkeleti bölcse-
kig, akik ajándékokat vittek Jézus 
születésére, vagy köthetjük a po-
gány hagyományokhoz, így Luther 
Mártonhoz is. Az ünnep vallási, 
érzelmi és a család összetarto-
zását erősítő tartalma mellett a 
gyermekek megajándékozása a 
20. században teljesedett ki. Míg 
a századforduló előtt gyümölcsöt 
(almát és diót), pénzérmét kap-
tak a gyerekek, az 1930-as évekre 
megjelentek az apróbb játékok, a 
közép és felsőbb osztálybeli csa-
ládoknál a babaházak, és termé-
szetesen nem maradhatott el a 
könyv sem. Ezeket az ajándékokat 
nevelési céllal is adták, hiszen csak 
az kapott ajándékot, aki jó gyerek 
volt. A szegényebb családoknál 
összhangba került a praktikum és 
az ajándékozás öröme, a gyerekek 
ruhaneműt, cipőt kaptak a fa alá. A 
nagyobb városokban megjelentek 
a karácsonyi vásárok.
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Az ünnepi asztal – 
ételek és szokások

A 20. század közepéig Félegyhá-
zán a karácsonyi böjti asztalt ha-
gyományosan terítették, különféle 
terményeket – almát, diót, mézet, 
fokhagymát – tettek rá. Az asz-
tal alá pedig egy szakajtó búzát, 
zabot, rozst, kukoricát összeke-
verve, valamint szénát és szalmát 
tett a gazda. Ugyancsak az asztal 
alá került több helyen egy kalap 
is, amiben a karácsonyi morzsát 
gyűjtötték. Ezt a jószágok étkébe 
keverték, hogy egészségesek ma-
radjanak a következő esztendőben, 
a kalappal pedig egész évben a be-
teg állatot veregették.

A karácsonyböjti vacsoránál 
először fokhagymát ettek mézbe 
mártva, majd diót, szőlőt. Ezután 
a bableves következett és a mákos 
tészta, vagy mákos guba, melyet 
mézzel fogyasztottak. Sütöttek 
rétest és bejglit is, ami szenteste 
éjfélre készült el. Az éjféli mise 
előtt dióra kártyáztak. Előfordult 
az is, hogy ezen a napon almát 
tettek egy vödör vízbe, majd lee-
resztették a kútba, és csak vízke-
reszt napjakor húzták fel onnan. 
Ekkor a családfő megszegte az 
almát, annyi részre vágta, ahány 
tagú volt a család. Ezt megették. 
Az összetartozás és az egészség 
jelképe ez a szokás.

A 20. század elején a karácsony-
böjti asztalnál – polgári hatásra – 
terítéken volt a sült hal, melyhez 
gyümölcsbefőttet tálaltak. A 20. 
század második felétől pedig a sült 
hal és a halászlé lett a legkedvel-
tebb böjti étel ebédre és vacsorára.

Karácsony napján, az 1920-30-
as években, reggelire tejes kávét 

fogyasztottak kolbásszal, szalon-
nával, sült oldalassal, mellé ke-
nyérrel és savanyúsággal. Ebédre 
orjaleves, vagy tyúkhúsleves volt, 
a leveshúshoz paradicsommártás, 
az 50-es években a paradicsom-
mártás helyett tormával ették a 
főtt húst. Volt rántott hús és szal-
ma krumpli. Végül a kalács. De 
nem maradhatott el a töltött ká-
poszta sem a karácsonyi asztalról. 
A bőséges ebédből maradt, így azt 
fogyasztották vacsorára és más-
nap ebédre is.

Karácsonyi szokások 
Félegyházán

A 20. század elején városunkban 
az adventi böjtöt szigorúan tartot-

ták, a szerdai és pénteki napokon 
nem ettek zsíros ételt, olajjal vagy 
vajjal főztek.

Az 1930-as években még szo-
kásban volt a betlehemezés, ami 
advent első vasárnapján kezdő-
dött, minden csapatnak megvolt a 
maga helyszíne, ahová elmentek.

Karácsony szentestéje előtt ki-
lenc nappal szokásban volt a Szent 
Család-járás, vagy Szálláskeresés 
is. A Szent Család képét minden 
este más család fogadta be. Cso-
portosan vitték egyik háztól, a 
másikig.

December 24-e karácsony vigíli-
ája, a karácsonyt megelőző, utolsó 
előkészületi nap volt. Ezt a napot 
karácsony böjtjének is nevezték, 
ekkor készítették elő a házat és 

az udvart, az ólakat rendbe tették, 
sütöttek-főztek, feldíszítették a fát 
és elrendezték az ajándékokat.

A római katolikusok liturgiája 
az éjféli misével, december 24-én 
kezdődött. Ez a mise az egyházi 
év kitüntetett alkalma. A kará-
csonyéjszakához sok hiedelem 
kapcsolódott. Városunkban is is-
meretes volt a Luca-széke, melyet 
az éjféli misére készítettek el és 
vittek magukkal azért, hogy arra 
felállva felismerjék a boszorkányo-
kat a templomban.

December 25-én hajnalban a 
pásztorok miséjére mentek a lako-
sok. Ezt azért hívják pásztorok mi-
séjének, mert a kis Jézust először 
a pásztorok köszöntötték. Délelőtt 
pedig az ünnepi szentmisét tartják.

December 26-án a néphagyo-
mányban a vértanúhalált halt 
Szent István napját tartották, ez 
a nap az egészség- és termésva-
rázslás napja is volt. Ekkor gyűltek 
össze a családok és barátok egy 
közös beszélgetésre, étkezésre. 
A magyar népszokás szerint ezen 
a napon kezdték a regölést, ház-
ról-házra jártak a férfiak és kö-
szöntőket mondtak termékenység 
és a párokat összehozó varázslás 
céljával. A gazdának a regölés 
keretében minden jót kívántak, 
a lányokat és legényeket pedig 
„összeénekeltették”.

Az 1950-es években azonban a 
karácsonyt megpróbálta eltörölni 
a szocialista hatalom, így 1988-ig 
fenyőünnepet tartottak. Lesték a 
családokat, feljegyzéseket írtak ró-
luk. A rendszer enyhülésével azon-
ban ahogy az ünneplés, úgy a ka-
rácsony szó sem volt tiltott dolog.

 Veres Borbála

 Fotók: Kiskun M
úzeum
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Adventi programok városszerte: 

December 13., 20., péntekenként 

10 órától Adventi Kerekítő mondókázó Var-
ga-Újvári Borbála foglalkozásvezetővel a Petőfi 
Sándor Városi Könyvtárban. 

December 13., péntek 
13-17 óra PROFI-T-ABILITY – meghívásos 

logisztikai társasjáték vetélkedő az általános 
iskolák csapatai számára a KSZC Kiskunfélegy-
házi Közgazdasági Technikumban.  

15-19 óráig Luca napi mulatság: Luca búza-
ültetés, kézműves foglalkozások, adventi de-
korációk készítése, gyermekszínházi előadás a 
Móra Ferenc Művelődési Központban. 

December 14., szombat 
9:30 A Szervdonor Családokért Alapítvány 

találkozója a könyvtárban. 
9 óra Városi jégpálya nyitása a könyvtár 

parkolóban. 
11.30 Jótékonysági ételosztás a Hajléktalan-

szálló lakói részére a helyszínen.   
17 óra 3. Gyertyagyújtás a városháza előtt, 

Kaszala István, Kecskeméti Baptista Egyesület 
ifjúsági lelkipásztorának ünnepi gondolataival. 
Ünnepi műsorral közreműködnek a Móra Fe-
renc Művelődési Központ kollégái. 

December 15., vasárnap 
15:30-kor a Zenebarátok Kórusának adventi 

hangversenye a Szent István templomban. 

December 16., hétfő 
16:30-kor Idősek karácsonya Balla László 

képviselő szervezésében a Göllesz Viktor Iskola 
tornatermében.  

December 17., kedd 
16:30-kor Könyvek Klubja olvasókör a Petőfi 

Sándor Városi Könyvtárban. A közös olvas-
mány Charles Dickens Karácsonyi ének című 
kisregénye.  

December 18., szerda 
18 óra Film Klub – Múlt karácsony című ro-

mantikus vígjáték vetítése a Móra Ferenc Műve-
lődési Központban. 

December 19., csütörtök 
17 óra Csillagfényes harmónia – a Constan-

tinum Katolikus Óvoda, Általános Iskola, Gim-
názium, Technikum, Kollégium iskolai zene-
karának, énekkarának karácsonyi koncertje a 
Constantinum Sportcentrumban. 

17 óra Ezerszer Júlia – Szendrey Júlia eltit-
kolt élete című kötet bemutatója a Petőfi Sán-
dor Városi Könyvtárban. A szerzővel, Miklya 
Luzsányi Mónikával beszélget dr. Luchmann 
Zsuzsanna irodalmár. 

December 20. péntek 
10:30-kor Betlehemes előadás a Padkapo-

ros Táncegyüttes betlehemes csoportja és a 
Huszka József HSE tagjai közreműködésével 
a Kálvária kápolnája előtt. A kápolna is meg-
nyitja kapuit és a ritkán látogatható kegyhely 
is megtekinthető lesz. Fellépnek a Padkaporos 
Táncegyüttes tagjai Gulyás László vezetésével, 
valamint Varga Mihály, Nagy Tünde és F. Juhász 
Zoltán. A rendezvény alatt ingyenes forró teát 
és forralt bort kínálnak. 

17 óra Mézeskalács meseváros házikóinak 
kisorsolása a Kiskun Múzeumban. 

17 óra Kiskunfélegyházi Balázs Árpád Alap-
fokú Művészeti Iskola Karácsonyi hangversenye 
az iskola Jankovszki Ferenc koncerttermében. 

December 21., szombat
8:30-11:30-ig véradás a Magyar Vöröske-

reszt helyi szervezetének szervezésében a Pe-
tőfi Sándor Városi Könyvtárban. 

12 óra SZERETET-EBÉD, jótékonysági étel-
osztás a Bajcsy utca 13. szám alatt. 

17 óra 4. Gyertyagyújtás a városháza előtt: 
beszédet mond Hajagos Gyula plébános, ünne-
pi műsorral közreműködnek a Kiskun Múzeum 
munkatársai. 871.számú Szent Imre Cserkész 
Csapat betlehemi lángja. 

18 óra ZSÉDA ünnepi koncert a várossá nyil-
vánítás 250. évfordulója alkalmából a Szent Ist-
ván templomban. 

18 óra Kiskunfélegyházi Fúvószenekar 
karácsonyi hangversenye a Constantinum 
Sportcentrumban. 

December 22., vasárnap 
10:30-kor a 250. évforduló záróeseménye: 

szentmise a városért a Szent István templomban. 
Celebrálja Hajagos Gyula plébános, közreműkö-
dik a Kiskunfélegyházi Zenebarátok Kórusa. 

18.00 óra Kiskunfélegyházi Fúvószenekar 
karácsonyi hangversenye a Constantinum 
Sportcentrumban.  

December 24., kedd 
11 órától jótékonysági karácsonyi ételosztás 

a Kőfaragók terén.  

December 28., szombat 
12 órától jótékonysági ételosztás a Kisüst Bt. 

Baráti Köre jóvoltából a Móra Ferenc Gimnázi-
um udvarán.  

Az idei évben új fénydekorációval, 
élményponttal bővült a félegyházi 
adventi sétány.

Az Ótemplom előtt elhelyezkedő 
gyermeklabirintus közepén idén egy 5 
kockából álló 3D fénytorony látható, 
amely a Glansya Kft. által meghirdetett 
„Karácsonyi Fénydekoráció Élménypon-
tok INGYENES bérbeadása” támogatási 
programra beadott nyertes pályázatnak 
köszönhető.

Kiskunfélegyháza Város Önkormány-
zata e nyertes pályázatnak köszönhető-
en 2024. december 1. és 2025. január 
31. közötti időszakban az elnyert 3D 
fénytorony Élménypontot ingyenesen 
veheti igénybe.

Bízunk benne, hogy sok család örömét 
szolgálja a labirintus közepén a fényto-
rony. Kérünk mindenkit, hogy közösen 
óvjuk, vigyázzuk az adventi sétány szép-
ségét, biztonságát.

Adventi fénytorony

Karácsonyi jótékonysági 
adománygyűjtések:  

– Ifjúsági Iroda és a Bubu Kávézó közös 
akciója – csomagolt ajándékok gyűjtése de-
cember 15-ig, (Bubu Kávézó, Ifjúsági Iroda) 

– Meleg ételadományok 150 család ré-
szére – helyi éttermek közreműködésével, 

– Tartós élelmiszergyűjtés december 15-
ig a helyi élelmiszerüzletek közreműködé-
sével (Marton Húsbolt ABC – Halasi út , Ka-
pualj ABC-Jókai utca, Integral Zrt. üzletei: 
Kossuth ABC- Kossuth utca 20., Bankfalusi 
ABC-Kiskun utca 27. )
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Az év vége hírei
A Petőfi Sándor Városi Könyvtár 
a karácsonyi munkaszüneti napok 
és az áthelyezett munkanapok 
miatt december 23-ától, hétfő-
től 2025. január 1-jéig, szerdáig 
zárva tart. Másnap, csütörtökön 
12 órától újra várja látogatóit az 
intézmény.

December 31-én, kedden zárva 
tartja kapuját a könyvtár, ám a 

hagyományokkal rendelkező iro-
dalmi délelőttre kinyitja. Ezen a 
napon városunk Petőfi Sándor 
születésének 202. évfordulójára 
emlékezik. 10 órától a Magyar 
Arany Érdemkereszttel kitünte-
tett grafológus, kézíráskutató, 
grafoterapeuta, W. Barna Erika 
mutatja be legújabb könyvét. Az 
„Olts gyermekid szivébe jellemet” 

című művében a 
lánglelkű költőről 
írásképe alapján ad 
jellemzést.

Decemberben és 
januárban két kiállí-
tás tekinthető meg 
a bibliotékában. A 
kiállítótermekben a Wesel Hugó 
Fotókör tárlata látható, ahol he-
lyet kaptak a hajdani Félegyházát 
megidéző, felnagyított, színes ké-
peslapok, a régi idők fényképezési 
eszközeivel megörökített neveze-
tes épületekről, korabeli öltöze-
tet viselő személyekről készített 
felvételek.

Májusban tartott 
előadást a könyvtárban 
dr. Kőfalviné dr. Ónodi 
Márta főlevéltáros, aki 
a Kiskun Napok történe-
tét tekintette át a kezde-
tektől, 1934-től 1996-ig. 
Ez adta az ötletet, hogy 

a levéltárban, a múzeumban, a 
könyvtárban és magánszemélyek 
tulajdonában lévő dokumentu-
mokból, emléktárgyakból készül-
jön egy virtuális kiállítás, amely 
december 12-étől érhető el a Ma-
gyar Nemzeti Levéltár oldaláról. A 
kölcsönzőben válogatást állítottak 
össze a relikviákból.

KÖNYVTÁRSAROK

Luca-napi 
Mulatság

Boszorkányos Lu-
ca-napi hagyo-
mányőrző programra 
várjuk nagy szeretet-
tel a családokat de-
cember 13-án, pén-
teken, a Móra Ferenc 
Művelődési Központ 
színháztermébe.

Kevés olyan jeles napot ismerünk, amihez 
annyiféle babona és népszokás társul, mint a 
Luca-naphoz. A hiedelem úgy tartja, hogy ezen 
az éjszakán a szokásosnál sokkal erősebbek a 
természetfeletti erők hatásai, így ilyenkor köny-
nyebb a jövendőmondás és a boszorkányokkal 
való találkozás. A Móra Ferenc Művelődési Köz-
pont Luca-napi Mulatsága szórakoztató formá-
ban szeretné bemutatni a családok számára az 
ünnephez kapcsolódó hagyományokat.

A 15 órakor kezdődő varázslatos délutánon 
számos program várja az érdeklődőket. A láto-
gatók kipróbálhatják a Luca-napi búzaültetést, 
amivel a hagyomány szerint megjósolható a jövő 
évi szerencse és a termés bősége. A Luca-bú-
za mellett a hajadon hölgyek számára izgalmas 
programnak ígérkezik a Luca-gombóc főzése is, 
amely során mindenki egy-egy nevet rejt el saját 
gombócába, majd a főzés után megtudhatja a jö-
vendőbelije nevét.

A jövő kifürkészésével egy időben az alkotni 
vágyó gyerekek különböző ünnephez kapcso-
lódó tárgyakat és aranyos adventi dekoráció-
kat készíthetnek a Félegyházi Grafikai Kör és a 
művelődési központ munkatársaival. A családi 
délutánt a Kalimpa Színház zenés betlehemes 
előadása zárja 17 óra 30-kor, amely már a ka-
rácsonyi ünnepekre való ráhangolódást segíti. 
A felhőtlen hangulat érdekében a boszorkányos 
jelmezben érkező gyerkőcök apró meglepetés-
ben részesülnek! A családi délután belépődíja 
800 Ft/fő, a Luca nevű kisleányoknak azonban 
ingyenes a belépés.

Vizsga- 
hangversenyek

A koncertekben, szakmai programok-
ban bővelkedő ősz munkában is bő-
velkedett. A művészeti iskola mintegy 
négyszáz növendéke közül 323 gyer-
mek valamilyen hangszeren tanul, s 
bőven akadnak közöttük, akik két 
hangszeren gyakorolnak, játszanak 
nap mint nap. A naptári év vége köze-
ledtével nyilvános félévi vizsgahang-
versenyeken adnak számot tudásukról 
a fiatalok.

A fellépések nagyon sokat tesznek a 
növendékek személyiségének fejlődésé-
ért, hiszen magabiztosságot szereznek 
általa, megtanulják legyőzni a félelmet és 
kitartásra ösztönzi őket. A közönség és a 
tanárok együtt szorítanak ilyenkor (is) a 
fellépők sikeréért. Már lezajlott Szeriné 
Biró Ágnes hegedű, brácsa vizsgája, me-
lyet Magyari-Benkő Gabriella kürtösei 
és Pocskai-Laczkó Andrea trombitásai 
követtek. A szintén rézfúvós Benedek 

Péter és Ret-
kes Krisztina 
után fafúvósok 
köve tkez tek : 
Benedek-Tein 
Edina növen-
dékei. Ezután 
ütősök léptek 

színpadra, Szőke Gábor, illetve Takó 
Lajos vezetésével, akiket Bolla Julianna 
zongoristái követtek. Ismét vonósoké volt 
a főszerep, Závogyánné Varga Ildikó he-
gedűsei és Kurai-Kis Szilvia gordonkásai 
léptek fel. Pusker Imre, Farkas Réka és 
Varga Viktor zongoristái után fúvósok 
következtek, Janzsó Mária, Tóth Mónika 
fuvola és Molnár Noémi oboa tanítványai 
léptek fel. A téli szünidő előtt még számot 
adnak tudásukról Sejben Ilona és Kasza 
Zsuzsanna zongoristái és a gitáros nö-
vendékek Takács Gábor és Szarvas Ale-
xandra irányításával.

A karácsonyt egy fergeteges koncerttel 
várják a művészeti iskolások december 
20-án, 17 órától, ahol előadják Kis-Fe-
kete Vilmos erre az évre komponált 
karácsonyi dalát is, mely A csodák ideje 
címet viseli.

Áldott ünnepeket kívánva nézőnek, olva-
sónak egyaránt.

KULTÚRSAROKZENÉS PERCEK



2024. december 12.26 FÉLEGYHÁZI KÖZLÖNY l SPORT

Náluk családi sport az erőemelés
A Rácz család legfiatalabb tagja-
inak eredményeit nemrég a vá-
ros önkormányzata is elismerte. 
Balla László alpolgármester és 
dr. Ónodi Izabella, a Művelődé-
si és Szociális Bizottság elnöke 
adta át a jutalmat Rácz Anasz-
táziának és Rácz Illésnek, akik 
mindketten korosztályuk kivá-
lóságai. Ennek kapcsán kérdez-
tük őket, hogy milyen az élet 
egy családban, ahol közösen 
űzik az erőemelést.

Rácz Tibor, a sportolók édesap-
ja büszkén beszélt gyermekeiről, 
és elmondta, hogy az erőemelés 
ötlete tőle származik. Ő is ver-
senyszerűen űzi ezt a sportot. A 
Covid-járvány miatti bezártság és 
a korlátozott sportolási lehetősé-
gek miatt – mivel gyermekei nem 
tudtak birkózóedzésre járni – va-
lami alternatívát keresett számuk-
ra. Az otthonukban rendelkezésre 
álló súlyok lehetőséget adtak arra, 
hogy kipróbálják az erőemelést, 
és a gyerekek örömmel fogadták 
az ötletet. Az édesanya Seres 
Marianna elmondta, hogy ő is a 
családdal edzett, de csak később 
kezdett versenyezni. Hozzátették, 
hogy amúgy is mindig ott volt a 
versenyeken, így rávették, hogy 
akkor már ő is induljon el, korosz-
tályában szép eredményeket ér el 
a család többi tagjához hasonlóan.

Arra a kérdésünkre, hogy kel-
lett-e győzködni a fiatalokat, Tibor 
határozottan válaszolt: egyáltalán 

nem. Kifejezetten örül, hogy közö-
sen űzhetik ezt a sportot. Ugyan-
akkor megjegyezte, hogy idősebb 
gyermeke kevésbé érdeklődik az 
erőemelés iránt. – Nem szabad 
erőltetni ezt a sportot, mert ha 
valaki nem belső indíttatásból csi-
nálja, könnyen sérülés lehet belőle 
– tette hozzá. Mariann kiegészítet-
te, hogy egy kislányuk is van, aki 
szintén érdeklődik a sport iránt, de 
még fiatal hozzá.

A versenyszellem már a birkó-
zásban is megmutatkozott Anasz-
táziában és Illésben, így szinte 
magától értetődő volt, hogy az erő-
emelésben is kipróbálják magukat. 
Tibor kiemelte, hogy Illésnek a 
legtöbb versenyen nagy mezőny-
ben kell helytállnia, mivel az ifjú-
sági kategóriában több korosztály 
is egy csoportban versenyez. A 
világbajnokságokon viszont már 
szűkített mezőnyben indul, ahol a 

korabeli versenyzők között rendre 
első helyen végez.

Anasztáziával más a helyzet – 
mondta Tibor. „Hihetetlen akarás 
van benne, ennek köszönhetően 
dönti meg a rekordokat.” Az édes-
apa elárulta, hogy a világbajnoksá-
gon azt tanácsolta lányának, hogy 
a versenyre összpontosítson, és ne 
törődjön a világrekorddal. Anasz-
tázia azonban tudatosan tűzte ki 
célul az újabb csúcs felállítását, 
amit sikeresen meg is valósított. 
Mariann elmondta, hogy általában 
ő és Illés, akik higgadtabbak a ver-
senyek alkalmával Tibor és Anasz-
tázia, akik mindig izgulnak.

Illés szerint ebben a sportban 
mindig van hova fejlődni, és sze-
retné magát folyamatosan fej-
leszteni. – Adta magát a sport, és 
szeretném követni édesapám pél-
dáját. Évek múlva is látom magam 
ebben – mondta.

Anasztázia elmondta, hogy 
számára az otthoni körülmények 
sokat segítettek abban, hogy meg-
szeresse a sportot. – Nagyon meg-
tetszett ez a sport, és valamilyen 
szinten kitűnök a fiatal sportolók 
közül – fogalmazott.

Az iskolában is támogatják őket, 
bár – Illés szerint – sokan még 
nem teljesen értik vagy ismerik 
az erőemelést. Anasztázia hozzá-
tette, hogy jó érzés, amikor valaki 
megemlíti, hogy egy világbajnokkal 
ül egy teremben.

A család folyamatosan készül a 
megmérettetésekre, de az ünne-
pek közeledtével ők is megpihen-
nek. Elmondták, hogy bár hason-
lóan figyelni kell a testsúlyra, mint 
sok sportágban ilyenkor elengedik 
magukat. Az edzés viszont marad, 
ugyanis ilyenkor több idejük van 
készülni. Tibor viccesen megje-
gyezte, hogy amikor az edzőterem-
be belépnek megszűnik a rokoni 
kapcsolat és ott csak edző van 
és sportoló. Az étkezésükre az év 
többi részén kifejezetten figyelnek, 
próbálnak minél egészségesebben 
és a számukra legmegfelelőbben 
enni, hiszen a sport által nagyobb 
terhelést kap a testük. Az ünnepi 
menü viszont felül írja náluk ezt, 
hiszen ilyenkor kár lenne kihagyni 
a legjobb falatokat.

Az év utolsó hónapjában is ver-
senyeztek, a Karácsonyi Grinch 
Kupán mérette meg magát az 
egész család! B. D.

Félegyházi asztalitenisz-sikerek
A félegyházi FASI szakosztály csapatai kiemelkedő teljesít-
ménnyel zárták az elmúlt időszak mérkőzéseit, több osztályban 
is bizonyítva, hogy az asztalitenisz helyi bázisa a legjobbak kö-
zött van.

Az Extra Liga éllovasa  
a FASI I-es csapata

Kiváló eredménnyel vezeti az 
Extra Liga tabelláját a FASI I-es 
csapata. Karsai Ferenc, a szak-
osztály elnöke elmondta, hogy a 
játékosok kiemelkedő teljesítmé-
nyükkel komoly esélyt teremtettek 
a stabil év végi helyezésre. A szur-
kolók és a csapattagok optimistán 
tekintenek a folytatásra.

Fölényes győzelmek  
a megyei osztályokban

A megyei I. osztályban a FASI II-
es csapata kiütéses, 18:0 arányú 

győzelmet aratott a Kecskeméti 
Spartacus II ellen. A játékosok, 
köztük Rekedt, Lajos, Lombos 
és Ernyes, minden mérkőzésen 
domináltak. A párosok hasonlóan 

magabiztosak voltak, bizonyítva a 
csapat kiváló formáját.
A megyei III. osztályban szintén 
18:0-s győzelmet aratott a FASI 
III-as csapata, Baja ellen. Kocsis, 
Boda, Markó és Papp négy-négy 
egyéni sikert arattak, míg a páro-
sokban is verhetetlenek voltak.

Kemény küzdelem  
a FASI IV-től

A FASI IV-es csapata szoros mér-
kőzést vívott Kiskunmajsán, de 
13:5-re alulmaradt. Forgóné és 
Schmidt egyéni győzelmeik mel-
lett a Forgóné-Faragóné páros is 
pontot szerzett, ezzel a középme-
zőnyben tartva a csapatot.

A félegyházi asztalitenisz újabb 
sikereket ért el, jelezve, hogy a 
sportág helyi képviselete tovább-
ra is erős és eredményes. V. B.
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Győzelem és lendületes játék

Az ASTRA HFC Kiskunfélegyháza csapatai két fronton is bizonyí-
tották tehetségüket és elhivatottságukat az elmúlt hetekben. A 
leány U15-ös csapat újabb győzelemmel erősítette meg helyét a 
bajnokságban, míg az U11-esek Kiskunhalason vettek részt az 
őszi szezon utolsó Bozsik-tornáján – mondta el Abonyi Péter, az 
egyesület vezetője.

A leány U15 csapat zsinórban har-
madik győzelmét aratta, ezúttal 
hazai pályán, Kerekegyháza ellen. 

A mérkőzésen a lányok magabiz-
tos játékkal, szép gólokkal és fe-
gyelmezett védekezéssel zártak, 

hiszen egymás után második mér-
kőzésükön sem kaptak gólt. A csa-
pat remek teljesítménye ellenére a 
játékot az ellenfél mellett a pálya 
nehéz talaja is kihívássá tette.

Végeredmény: ASTRA HFC – Ke-
rekegyháza 5:0

Ezzel a győzelemmel a csapat 15 
ponttal a tabella 6. helyéről várja 
az őszi szezon utolsó mérkőzését, 

amit november 30-án, Kiskunhala-
son rendeznek meg. Az idén össze-
állt együttes dinamikus fejlődése 
és lendületes formája bizakodásra 
ad okot a jövőre nézve.

Az U11-es csapat november 
23-án, Kiskunhalason vett részt 
az utolsó őszi Bozsik-tornán. A 
zord, szeles időjárás ellenére a 
fiatalok rendkívül lelkesek voltak, 
és öt mérkőzésen is megmutat-
ták, hogy mire képesek. A nap 
folyamán olyan ellenfelekkel mér-
kőztek meg, mint Kecel, Csólyos-
pálos, Kiskunmajsa, valamint a 
Félegyházi Térségi Sportiskola két 
csapata.

Különösen jól sikerült az első két 
mérkőzés, ahol szervezett játékot, 
több szép megoldást és lendületes 
támadásokat láthattunk a fiúktól. 
A csapat minden tagja értékes já-
tékpercekkel gazdagodott, kiemel-
kedő teljesítményéért pedig Bacsó 
Dominik dicsérő oklevelet kapott.

Gratulálunk minden játékosnak 
és edzőnek!

Az ASTRA HFC Kiskunfélegyháza 
továbbra is szeretettel várja fiúk 
és lányok jelentkezését edzéseire.

 V. B.

Székesfehérváron  
versenyeztek ökölvívóink
Az elmúlt hétvégén rendez-
ték meg a 2024. évi Junior és 
Ifjúsági Ökölvívó Magyar Baj-
nokságot Székesfehérváron. 
A szinte összes hazai klubot 
felvonultató megméretteté-
sen 299 versenyző nyerte 
el az indulás jogát, köztük a 
Kiskunfélegyházi Papp László 
Ökölvívó Akadémia három tag-
ja is. Városunkat Tajti Márkó, 
Tajti Roland és Rónai Márton 
képviselték.

Eredmények: Tajti Márkó 57 ki-
logrammban az előkelő harmadik 
helyezést érte el. Az elődöntőben 
a későbbi országos bajnoktól szen-
vedett vereséget. Ramocsa Sán-
dor vezetőedző véleménye szerint 
a mérkőzést szépen megoldotta, 
sajnos pontozó bírókat nem sike-
rült meggyőznie.

Tajti Roland 66 kilogrammban 
indult a versenyen, ahol nála ruti-
nosabb versenyzővel kellett szem-
benéznie. Az első menetben fel-
adta a mérkőzést, helyezést nem 
sikerült elérnie.

Rónai Márton János szintén 66 
kilogrammban versenyzett, kezdő-
ként. Első meccsére a tavalyi év 
bajnokával került sor, az első me-
netben feladta a mérkőzést. 

Ramocsa Sándor nem érzi siker-
telennek a bajnokságot, hiszen a 
két fiatal versenyző is szakmailag 
ígéretes dolgokat mutatott. Hozzá-
tette: bizakodva indulnak a 2025-
ös évnek.

 Z.A.

Átadták a Szilveszteri futás 
rajzpályázatának díjait
A második gyertyagyújtás előtt tartották meg a XXXIII. Jótékony-
sági Jogging Plus Szilveszteri Futás – „Rollsped Futam” – rajzpá-
lyázatának eredményhirdetését a városháza aulájában. Az idén 
csaknem kétszáz pályamű érkezett be, amelyek közül egy bíráló 
bizottság választotta ki a legjobbakat. A futáshoz kapcsolódóan 
immár hatodik alkalommal hirdették meg a rajzpályázatot. A leg-
jobb hat pályázó kupát kapott, és az ő rajzaik kerültek a szilvesz-
teri futáson az első 600 nevezőnek járó ajándékpólóra.

Az eseményen Balla László 
alpolgármester köszöntötte a 
megjelenteket, és megköszönte, 
hogy ennyien csatlakoztak ehhez 
a jó kezdeményezéshez. Ebben 
az évben két óvodás, egy alsó és 
egy felső tagozatos, egy középis-
kolás és egy felnőtt kategóriában 
ismerték el a résztvevőket. A dí-
jakat a rendezvény támogatóinak 
képviselői adták át a zsűri által 
legjobbnak ítélt rajzok alkotóinak: 
Óvodások: Rácz Milán Kevin 
(Bankfalusi Óvoda), Urbán Esz-
ter (Bercsényi Óvoda), általános 
iskola alsó tagozat: Kósa-Rátkai 
Nóra, (József Attila Sportisko-
lai Általános Iskola), felsősök: 
Márton Norbert (József Attila 

Sportiskolai Általános Iskola), 
középiskola: Csenki Henrietta 
(Kiskunfélegyházi Mezőgazdasági 
és Élelmiszeripari Szakképző Is-
kola és Kollégium), felnőtt: Zsib-
rita-Gácsi Zsuzsanna. 
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A LEGHASZNOSABB AJÁNDÉK KARÁCSONYRA?
Felújított PRÉMIUM notebook/számítógép:
Dell Optiplex 5050 PC: Intel Core-i5-6500, 8 GB memória, 
128 GB SSD, 1 év garancia:  br. 39.990 Ft
Fujitsu Esprimo D956 PC: Intel Core-i5-6500, 8 GB memória, 
256 GB SSD, Win11 Pro, 2 év garancia:  br. 50.990 Ft
Fujitsu LifeBook E756 NB: Intel i5-6300, 16 GB memória, 
256 GB SSD, webkamera, 15,6”-os kijelző, 
Win11, 1 év garancia:  br. 69.990 Ft
Dell Latitude 7480 NB: Core-i7-6600, 16 GB memória, 
512 GB SSD, webkamera, 14”-os kijelző, Win11, 
1 év garancia:  br. 69.990 Ft
ÚJ NOTEBOOK:
Acer A315-59-58PB: Intel Core-i5 1235U, 
8 GB memória, 512 GB SSD, webkamera, 
15,6”-os kijelző, 3 év garancia:  br. 166.990 Ft
Asus X515EA: Intel Core-i3 1115G4, 8 GB memória, 
256 GB SSD, webkamera, 15,6”-os kijelző, pávakék, 
2 év garancia:  br. 155.990 Ft

br. 39.990 Ft
 Intel Core-i5-6500, 8 GB memória, 

br. 50.990 Ft

br. 69.990 Ft

A karácsonyi ajándékozás hagyománya a szeretet és az odafigye-
lés kifejezésének egyik legkedveltebb módja világszerte. Gyökerei 
a keresztény kultúrában Jézus születésének ünnepéhez kötődnek. 
Az ajándékozási szokások folyamatosan alakultak, és különféle 
kulturális elemekkel gazdagodtak. A modern karácsonyi ajándé-
kozás sok helyen családi esemény, ahol szeretteinknek praktikus 
vagy szívből jövő ajándékokat adunk. Körkérdésünkben arra vol-
tunk kíváncsiak, hogy milyen ajándéknak örülnek az emberek.

Béres János 
(36): – Min-
dig szívből 
adtam, soha 
nem voltam 
irigy, amim 
volt, megosz-
tottam. Én 

valahogy sosem szerettem kapni 
– nagyon szegények voltunk –, de 
sosem volt szükségem olyanra, 
amit nem tartottam fontosnak. 
Számomra adni mindig is nagyobb 
öröm volt. Az, amikor látom az 
ember reakcióját, amikor kinyitja 
az ajándékot, felbecsülhetetlen. 
Ha kaptam valamit, amit nem tud-
tam hasznosítani, odaadtam a 
testvéremnek. Az adakozás vagy 
ajándékozás számomra ugyanaz, 
mert a szívem legmélyéből te-
szem. Ez az egész ad egy löketet, 
ami előre hajt és motivál, hogy 
folytassam. Hiszen át tudom érez-
ni, milyen, amikor valakinek nincs, 
és mennyire rossz érzés az. 

Nagy Anna 
(22): – Az 
ajándékozás 
s z á m o m r a 
mindig is 
egyfajta örö-
möt jelentett, 
de sokkal in-

kább adni szeretek, mint kapni. Jó 
érzés látni, hogy a családomnak, 

barátaimnak tetszik az általam 
választott vagy készített ajándék. 
Mindig próbálom a lehető legjobb 
és legpraktikusabb ajándékot ki-
választani, amiket a későbbiekben 
használni is tudnak.

Gáll Zsoltné 
(39): – Kapni 
is szeretek 
dolgokat, de 
számomra az 
igazi ajándék 
a családom 
és az 
egészség.
Geszler Pé-
ter (41): – 
S z á m o m r a 
nem a tárgyi 
ajándékok a 
fontosak, ha-
nem a sze-
mélyes talál-

kozások. A legnagyobb ajándék az, 
ha kellő és értékes időt tudok 
együtt tölteni a családommal, a 
szeretteimmel, a barátaimmal. 
Mindezt békében és szeretetben.

Mester Zsu-
zsanna (43): 
– Inkább adni 
s z e r e t e k , 
mint kapni. 
S z e m é l y r e 
szabottan vá-
lasztom ki az 

ajándékokat. Tudom, hogy melyik 
barátom vagy családtagom minek 
örül. Valaki a kézműves dolgok-
nak, mások pedig boltban vásá-
roltat kapnak. Én az egyedi, kéz-
műves dolgokat szeretem kapni, 
mert abban a készítő szíve-lelke 
benne van.

S á n t á n é 
Tasi Panna 
(28): – Min-
den évben 
nagyon ké-
szülünk a ka-
rácsonyra. Öt 
napon ke-

resztül mindig máshova me-
gyünk, de mi is sütünk-főzünk, és 
természetesen már régen meg-
van a menüsor. A legnagyobb 
ajándék az, hogy a gyermekeink 
ilyen sok szép ajándékot kapnak. 
Természetesen a férjemmel mi is 
szoktunk ajándékozni. Bármit fo-
gok kapni, mindennek nagyon 
örülök. Számomra a karácsony 
varázsa nem az ajándékokban 
rejlik.

M a k á n y 
Nándor (55): 
– Én a funk-
cionális aján-
dékokat ked-
v e l e m ! 
Valamire le-
hessen hasz-

nálni. És főleg olyat, amit ma-
gamnak nem vennék meg, mert 
spórolós vagyok magammal 
szemben. Olyat szeretünk a pá-
rommal, amit magunknak nem 
vennénk meg, mert sajnáljuk rá a 
pénzt, még ha nem is drága. Meg 
tudnánk venni, de a hétköznapi 
dolgokra nagyobb szükség van a 

források felhasználásakor, ezért 
hátrasoroljuk a családi 
költségvetésben.

Cseri Noel 
(11): – Idén 
karácsonykor 
a legjobban 
egy Xboxhoz 
való CD-nek 
örülnék, de a 
listán egy bé-

lelt bakancs és pizsama is szere-
pel. Olyan ajándék, amit a bolt-
ban nem lehet megvenni, de 
nagyon szeretnék, az a hó. Ad-
ventkor itthon minden vasárnap 
gyertyát gyújtunk a családdal. A 
koszorút most én készítettem el 
saját kezemmel az iskolában. A 
kalendárium is rendszerint ked-
velt nálunk ünnepek előtt. Tavaly 
anyunak nem volt, ezért meglep-
tük apával, és nagyon örült neki. 
Karácsonykor mamánál vacsorá-
zunk, de itthon is fogadunk ven-
dégeket a többi napon. Nagyon 
várom már a karácsonyt!

Szemerédi 
Kornél (20): 
– A kará-
csony köze-
l e d t é v e l 
édesanyám-
mal feldíszít-
jük a lakást, 

majd 24-én a karácsonyfát is. 
Szenteste anyai nagymamámhoz, 
másnap apai nagyszülőkhöz me-
gyünk ebédelni. Nálunk mindig 
meghitten és békében telik az ün-
nep szeretteink körében. Szen-
teste ajándékozunk. Én inkább 
adni szeretek, és az foglalkoztat 
leginkább, hogy másoknak örö-
met szerezzek. Ha magam részé-
re kellene ajándékot választanom, 
akkor a könyv mindig jó 
megoldás.

KÖRKÉRDÉS – Minek örül karácsonykor?

ELHUNYTAK: Békési Tiborné 
Nagy Erzsébet ( 1950) – Szabad-
szállás, László Péter Pál ( 1952) 
– Tiszaalpár, Tóbiás Klára Makra 
Klára ( 1944) – Budapest, Vaku-
lya István ( 1934), Karádi József 
( 1952), Kálmán Józsefné Kanyó 
Ilona ( 1933) – Petőfiszállás, 
Bánfi János ( 1944), Jeszenszki 
Jánosné Szabó Erzsébet ( 1943) – 
Soltvadkert, Szabó Imréné Varga 
Mária ( 1944), Csíkné Garai- Sza-
bó Nóra ( 1980), Balázs Gyuláné 
Ritz Mária ( 1941) – Nagykőrös, 
Kovács Ferenc Józsefné Szepesi 
Mária (1954) – Kecskemét, Ben-
kó Istvánné Bujáki Etelka (1935) 

– Gátér, Rácz Gusztáv (1954, 
Nánási Sándor (1944), Simon 
Józsefné Gáspár Erzsébet (1947) 
– Kiskunhalas, Héder Gyuláné 
Bálint Lenke (1941), Balázs Fe-
rencné Vörösmarty Judit (1938) 
– Lakitelek, Dunajtschik Friedrich 
(1945) – Bugac
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